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O prawdziwy pokój.
Kraków, 31 stycznia.

(sn ) Projekt now ego premiera angielskiego 
zw ołania m iędzynarodow ej k0nfereneyi celem 
załatwienia spraw y odszkodowań i rozbudow y 
L ig i narodów  przypom niał nam  smutną praw
dę, z i której nie wszyscy zdają sobie sprawę. 
Otu pięć pełnych lat upłynęło od  chw ili rzeko
m ego zakończenia w ojn y  a m im o to praw dzi
w y  pokój nie zapanow ał dotychczas w  E uro
pie. Spraw dziły się w  pełni pamiętne słowa, 
rzucone przez Joffego w Brześciu wysłannikom  
'Niemiec i Austryi: ani pokój ani w ojna ! Isto
tn ie  ustał w  Europie stan w ojenny, bo nikt się 
ijuź nie bije, m im o to jednak niema i pokoju , 
ł>o nie w ykonuje się traktatów pokojow ych , 
fchoć podpisanych i ratyfikow anych, a jeśli się 
jje częściow o w ykonuje, to tylko pod groźbą 
sankcyi, które w  czasach pok o jow ych  byłyby 
nie do pom yślenia.

P ełnych  p icć lat zbiegło na próżnych w ysił
kach tchnięcia życia  w  nieudały płód, jakim  
b y ł traktat pokojow y. Odraczanie rozwiązania 
trudniejszych  kwestyi na później, inspirow a
ne przez L loyda George‘a, zwłaszcza zaś od ło 
żenie ustalenia definityw nej wysokości odszko
dow ań  niemieckich, stw orzyło stan zawieszenia 
£ niepewności, którego nie zdołały usunąć m no 
gie konfereneye między alianckie i m iędzynaro
dowe.

Skutkiem następstw tego stanu cierpią do
tkliw ie najsilniejsze dotychczas państwa Eu
ropy  a świat cały nie może odzyskać rów now a
gi utraconej w  roku 1914. W  m om encie obe
cn ym  sytuacya zaostrzyła się jednak tak da
lece, że konieczność przekłucia wreszcie tego 
w rzodu ropiejącego stała się jasna wszystkim, 
nawet tym, którzy nie m ogli się dotychczas 
zdobyć na odwagę dokonania tego nieodzow ne
go  zabiegu.

N ajbardziej oczyw iście ucierpiały skutkiem 
•tego stanu kryptow ojennego Niem cy. Dzięki 
bezpośredniem u sąsiedztwu z niemi mieliśmy' 
m ożność śledzić poszczególne fazy katastrofy 
ekonom icznej, której uległo to państwo a która 
w yraziła  się w doprow adzeniu jego  w aluty do  I 
w ym iarów  iście atom ow ych. C hw ilow o w praw  \ 
dzie położenie w  Niem czech popraw iło się dzię 1 
ki w prow adzeniu m arki rentowej, nikt jednak j 
an i w  Niem czech ani poza ich  granicam i nje j 
oddaje  się złudzeniom  co do trw ałości tych 
1 oznak popraw y w razie jeśli w  najbliższym  
czasie nie nastąpi uregulowanie problem u od 
szkodow ań oraz zw iązanych z n im  dalszycn 
problem ów  zrównow ażenia budżetu niemieckie 
g o  i stworzenia now ej złotej waluty.

Niezbyt różow o przedstawia się rów nież sy - ' 
łu acya  Francyi. D okonyw ujący  się w ostatnioK ] 
tygodn iach  spadek franka by ł tą błyskaw icą, 
która zdarła niespodzianie błyszczące draperye 
zasłaniające deficyt państw ow ej gospodarki 
francuskiej w  ostatnich latach- M im o bow iem  
ostrych słów i niem niej ostrych zarządzeń prze 
fciw spekulantom , obn iżających  celow o kurs 
franka, zdaje sobie rząd francuski jasno spra
w ę  z istotnych i głębszy oh przyczyn  tego spad
ku, skorp jako remedium pragnie zastosow ać 
daleko idącą oszczędność w  w ydatkach i pod- 
b ieść podatki o 20 procent. O czyw iście luki w

budżecie francuskim , które rak heroicznem i I 
środkam i usiłuje rząd zapełnić, nie pochodzą 
skądinąd jak tylko z nieotrzym ania przez Fran 
cyę należnych je j od Niem iec odszkodowań, 
podczas gdy w ydatki na zniszczone departa 
m enty nie pozw alały na siebie czekać-

Trzeci wreszcie głów ny aktor na scenie eu
ropejskiej, Anglia, znajduje się w  położeniu bar 
dzo przykrem, gdyż głów ny jego nerw życio
w y —  handel —  cierpi dotkliw ie skutkiem obe
cnego stanu gospodarczego E uropy, jak to nie
jednokrotnie ju ż przed sta w ialiśm j'. Nie w czem 
innem też, jak tylko we wzrastajęcem  nieza
dow oleniu społeczeństwa angielskiego z obecne 
go stanu rzeczy w  polityce europejskiej, tkwi 
istotne w yjaśnienie m ożliw ości tak radykalne
go (ch o ć  w  form ie swej łagodnego) przewrotu, 
jak im  jest objęcie rządów przez parlyę robo
tniczą.

Z powyższego wynika, iż żaden z tych trzech 
głów nych  zainteresowanych nie może dłużej 
zwlekać. Radykalne rozwiązanie kwestyi od
szkodow ań i bezpieczeństwa Francyi stało sią 
paląca koniecznością Europy. Nitką, która m o
że w yprow adzić z labiryntu, w  jakim  się te 
sprawy obecnie zna jdu ją , staną się m oże ko- 
m isyc rzeczoznaw ców , zrodzone z inieyatyw y 
nnieiykańsko-angiolsk .;«j, które właśnie w yje
chały z Paryża do Berlina, by  zbadać na m ie j
scu stan finansów  niemieckich. Trudno w praw  
dzie pow strzym ać się przed uśm ieszkiem  scepiy 
cznej ironii na wieść o jeszcze jednym  kom ite
cie rzeczoznawców. B yło ich wszakże tak wie-
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le, m cinoryaly przez nie w ypracow ane stano
w ią już pow ażną bibliotekę a jednak' ow oców  
realnych nie przyniosły.

M im o to są pewne oznaki, św iadczące o tem, 
że rok 1924 m a lepsze w idok i n iż lata poprze
dnie, gdy chodzi o nadzieję spacyfikow ania1 
E uropy. Poza zm ianą stanowiska a raczej na-i 
cisku przykładanego do sw ych op in ij przez 
rząd angielski nie bez znaczenia jest fakt, że 
na czele pierwszego komitetu rzeczoznuw ców  
stoi A merykanin, generał Dawes, n iedaw no te
m u „dyrektor" budżetu Stanów Zjednoczonych^ 
który dokonał tam  pracy niem niejszej n iż sfytt 
ny Geddes w  Anglii. Jako najlepsza charakte
rystyka tej osoby posłużyć m ogą  słowa, w y
powiedziane przezeń przy otwarciu prac komiW 
syi. O św iadczył on z amerykańską otwartością^ 
że Europa zdąża ku katastrofie, jeśli n ie za
tryum fuje wreszcie zdrow y rozsądek, którego 
obecnie nie dopuszczają do głosu 'dem agodzy 
nacyonalistyczni w szystkich pąństw i  że za^ 
miast oceniać zdolność płatniczą Niemiec, na^ 
leży je  w przód^ uzdrow ić i  postaw ić na nogij 
by potem  osądzić, do czego one są zdolne.

Fakt, że słow a tak szczere i trafne padły z  
ust przew odniczącego komitetu ofieyalnie p*>-i 
w ołanego przez koalicyę, pozw ala przynaj-i 
m niej o jedną nutę jaśniej patrzyć na w id ok i 
sprowadzenia praw dziw ego pok o ju  w  Europifl 
w  roku bieżącym . '• •" • ■ ■

Rzym, 30. 1 PAT. Wczoraj wieczór ogłoszono 
tutaj szereg dokumentów dyplomatycznych w spra
wie układów, które zostały w tych dniach zawar
te w Rzymie między Włochami a Jugosławią. Do
kumenty te obejmują między innemi pakt przy
jaźni i ścisłej współpracy. Protokół dodatkowy 
stwierdza, że obie strony zobowiązują się komuni
kować sobie wzajemnie wszelkie układy, któreby 
mogły interesować z punktu widzenia polityki jed
nego z państw zainteresowanych w stosunku do 
Europy środkowej. Obie strony oświadczają we 
wspomnianym protokóle, że pakt przyjaźni w  ża
dnym punkcie nie sprzeciwia się traktatom przy
mierza zawartym przez Jugosławię, Czechosło- 
wacyę i Rumunię. Osobny układ dotyczy Rjekt. 
Według układu łeg-o Włochy uznają pełną i cał

kowitą suwerenność Jugosławii nad portem Bar-a 
ros i nad Deltą. Jugosławia uznaje pełną i  cał
kowitą suwerenność Włoch w stosunku do Rjoki 
i warunki ustalone w  traktacie zawartgjy R?palla 
z poprawkami przewidzianemi w  uEładzie rzym
skim. WlocliyT oddają Jugosławii w  dzierżawę na 
lat 50 baseny wraz z magazynami w  Portogrande 
w Rjece. W  stosunku do dworca w  RjeCe obo
wiązywać będzie zasada międzynarodowego ustro
ju- granicznego. Mniejszości jugosłowiańskie W! 
Rjece korzystać będą z tych samych praw, jakie 
przysługują mniejszościom włoskim w  Dolmany! 
na podstawie istniejących zobowiązań międzyna
rodowych. W  ciągu najbliższych 20 dni licząc od’ 
dnia 27 stycznia br. ma być dokonana wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych.

W a n t  mm n a d e  n M i  p M d
Wiedeń, 30. 1 PAT. Neues Wiener Tagblatt do- 

nosiz Londynu, że jeżeli Rosya sowiecka przystą
pi do Ligi narodów to na 1 maja można oczeki
wać uznania sowietów przez Anglię.

Zainteresowanie M i i  sanacya skarbu
polskiego.

Londyn. PAT. W  poniedziałek 28 bm. premier 
Macdonald udzielił pierwszego posłuchania kolej
no wszystkim posłom, akredytowanym przy dwo
rze angielskim. Rozmowa z poskm  polskim Skir-

muntem, dotyczyła stosunków w  Europie wschod
niej oraz zamierzeń sanacyjnych w  zakresie skar- 
bowości pols-kiej i  związanego z tein pokojowego 
programu Polski. Premier angielski okazał dla 
tych spraw wielkie zainteresowanie i wyraził chęć 
pozostawania z posłem polskim wr częstym osobi
stym kontakcie.

O ficya ln y  kurs franka z ło tego  w  dniu 31 bm .
■1 , 9 0 0 . 0 0 0 .

F rank złoty  dla cen  tyton iu  od  2 8  bm . do 
3  lu tey o  br. 1 , 9 1 0 . 0 0 0 .  

F rank  złoty dla k ole i i poczt, od  1 6  do 3 1  
bra. 1 , 9 0 0 . 0 0 0 .
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mĘi iroi m\inu! siara Hliniłdi.
R m d  re: ygr.u je s pelno^c.cnid ^ dla oznaczani* stawek. 

Jakie ostatecznie będziemy pfacT czynsz.
Pin W ^rsjawa. (Telefonem). Na wczorajs-zeni 

posiedzeniu sejmowej komisy i prawniczej, na któ- 
sem by ł obecny premier Grabski obradowano nad 
££nc(fekteni stawek komornianych. 
f Referent wniósł projekt, aby stawki komornia- 
xte wynosiły dla mieszkań 1 pokojowych 10 m-o- 
6eat czynszu przedwojennego, dla 2—6 pokoi1 15 
■proce.it, dla lokali handlowych i przemysłowych, 
dla których podstawowe komorne w  roku 1914' 
nie przekraczało 600 rubli, wzgl. 1440 K. — 20 proc 
dla innych lokali handlowych i przemysłowych 40 
ppoc., dla budynków fabrycznych 60 proc. Stawki 
tfe c o  kwartał wzrastać będą o 10 proc.
1 Premier Grabski oświadcza, że rząd nie przyj
mie pełnomocnictw dla oznaczania stawek komor 
inilanych. Uważa stawki przez referenta propono
wanie ra -wygóroiwaluią należy również zwolnić 
tempo wzrostu stawek. Przyznaje, że dzisiejsze 
stawki czynszowe są za nizkie, zwłaszcza, że ma 
W tern być już i zawarty podatek na fundusz roz
budowy miast w wysokości 3 proc., rząd również 
chciałby rozpocząć ściąganie podatku domowego 
dła skarbu, któryby był ekwiwalentem podwyżko
w ych  poborów urzędniczych i powetował rządowi 
podwyższenie czynszów dla urzędników państwo- 

iVvych i  dla lokiali zajmowanych przez rząd.
'/ Następują z kolei pytaiiia posłów pod adresem 
Łp. premiera, pos. Chełmoński (endek) zapytuje, 
leży n  premier sądzi, że należy podtrzymać wy
łączenie z pod ustawy spółek akcyjnych. Pos. Ły- 
paeewica ( W y z « i )  zRpytnjjie, czy nie naiiżnlo 
podciągnąć pod r urfwwy te banki,
Których dz<rahsmo£ć suffinle Jest m u u  j«*o  poży- 
tecsrna ttta agom i Innryjo#>.y » o  skarbu
wydało cOpu-wiećhde aa*wfe<V r,a(^R (1) Na V> za- 

j uważa:-ęp. premier, jte <*i o&ęSy poftsUKiyoh z-Awiad 
1'czeĘi bo basjfci somai. włe (bfełające na
leży zaftrifcnąć, nkfeniiWt jest, by banki
buctująflte domy dla swego persoifału korzystały 

j* usta\»y —  Pas. Pażak (PPS) zapytuje, czy nie 
Unioźnah r̂ wpłacać pt datku mieszkaniowego wprost 

»• kas skarbowych i  zaznacza, że ze względu na 
yzyg W przemyśle i połączone z tern bezrobocie 
jżałofby wprowadzić dla robotników ulgowe 

ławki. iWi odpowiedzi oświadczył p. premier,-: że 
|ząd roŁWaia ustawę' mającą uchronić klasę ro- 

Otniczą od skutków bezrobocia, 
i  ip&s. Sommerstein (Koło Żyd.' zapytuje, czy p. 
jUńmster wie, że w  Małopolsce podarek domowy 

ównał się połowie czynszu i cz’ wobec wiprowi- 
tflaenia jednakowego, podatku domowego na ob- 

ze całego państwa nie należałoby zastosować 
pych stawek dla Małopolski. W d -zym eią- 

mowca podkreśla że w  obecnych warunkach 
gospodarczych n aj dotkliwiej odczuć muszą prze- 

liom jaki przy żyw7 a my właściciele małych war- 
jpzt&itów i  Haramów i wobec tego powinno sie i dla 

ich ulgi poczynić. Premier Grabski oświadcza, 
rząd zwróci urzędnikom nadwyżkę czynszu i 
sprawa stawek w Małopolsce istotnie powinna

newizy. __ Następnie opuścił p. premier po-
edzenie, a komisya przystąpiła do merytoryez- 

dyskusyl. Przedewszystkiem wobec oświadcze- 
ia szefa rządu o niieprzyjęciu przez rząd pełno

mocnictw co do określenia stawek komornianych 
ttreatsumowano powziętą na poprzedniem posie
dzeniu odnośną uchwałę. Pos. Sommerstein o- 
Świadcza że argumenty premiera nie wytrzymują 
krytyki, w  dzisiejszym czasie wobec niewyjaśnio
nej sytuacyi gospodarczej, ciężkiego przesilenia w 
przemyśle i handlu nie można utrudniać rozpo
czętej akfcyi sanacyjnej przez ogromne podwyższe
nie stawek komornianych. W obc projektu referen
ta przedkłada własny, w którym uwzględnia u- 

• fetaleaie stawek czynszowych w  stosunku do czyn- 
iszów przedwojennych dla mieszkań 1 pokojowych 
ba 2 procent, dla 2—3 pokoi na 4 proc., dla 4—5—6 
pokoi i lokali zarobkowych osób opłacających pa
tent handlowy 4 klasy, w7zgl. przemysłowy 8 klasy, 
iwzględnie tych lokali, których czynsz przed woj- 
toą nie przekraczał 2.400 koron na 6 procent. Dla 
lokali 7 pokojowych i zajmowanych przez skarb 
im 10 procent, dla lokali fabrycznych na 20 pro-, 
foent. Proponuje, ażeby przy mieszkaniach zaję
tych przez osoby wykonwwujące wolnie zawody 
[(lekarzy i td.) odciągnąć pokoje, w których zawód 
Cywa wykonywany od pokoi mieszkalnych.

Dla Małopolski proponuje mówca obniżonie 9f®- 
jwek czynszowych o połowę. Nadto zaproponował 
jps. Somirerstein, by za podslnwę przeliczeń wr Ma- 
Śopol. cn przyjąć relaeyę: 100 korom — 32 złotym,

przyczem miarodajnym byłby kurs franka złotego 
z-dnia 15 poprzedniego miesiąca.

Pos. Chełmoński (ZLN) proponuje znacznie w yż
sze stawki czynszowe (5% za jeden pokój) przy
czem popiera inicjatywę pos. Sommcrstcina w 
sprawie ulg dla najsłabszych kategoryi handlo
wych.

Po prze mówieniu posła Pużaka (PPS) i Lypa- 
cewicza (Wyzw.) zabrał ponownie głos pos. som
merstein, który sprzeciwu! się napuszczeniu swo
body umów7, na wypadek zaś odrzucenia lego w nio
sku proponuje wyłączenie z pod swobody umów 
mieszkań składających się z eonajwyżej 4 pokoi 
oraz tych lokali handlowych, które opłacają pa
tent niższy od 3 klasy oraz przemysłowych przy 
niższym patencie niż 7 klasa.

Za wnioskiem tym wypowiedzieli się posłowie 
Pużak, Lypacewicz przeciw — Rzepecki. Dalszą 
dyskusyę nad tern odroczono.

Godzina 10 wieczór. (Sin) Po kilkugodzinnej dy
sku syj ustaliła komisya w7 następujący sposób wy
sokość stawek czynszowych w stosunku do czyn-

■J
szów_ przedwoj ennych f

za 1 pokoj — 5% 
za 2—3 pokoi — 10% , 
za 4—6 pokoi —  15 %i 

ponad 6 pokoi — 20%
Za lokale zarobkowe, za które przed w>oj«ą opłą 

cano czynsz w  wysokości do 1500 koron okreśkw 
no stawkę czynszową na 20%, dla lokali za którt, 
płacono więcej niż 1500 koron oraz dla hoteli rrt 
25%. Dla lokali fabrycznych w  Łodzi i Biatynu 
stoku — 50%.

Wszystkie wnioski mniejszości w  szczególności 
wniosek posła Libcrmanna, by pokoje zajmowana 
przez sublokatorów traktowano oddzielnie, a nh, 
dołączano ich Jo całego mieszkania — odrzucony 

Przyjęto zapadę, że czynsz, obliczany będzie wet’ 
dJi.'* oiiCj a m su franka złotego.

Co iło przyjęto wniosek CK. Dł
dopuszczający zawierania umów tylkt^
pi zy mieszkat^apa,.obejmujących powyżej 4 pokoty 

Dalszą dyskusję ódkóozono.
(Na podstawie tak określonych przez Komisy^ 

stawek, jak je podajemy wyżej, miesięczny ezynsi 
za mieszkania, począwszy od 1 kwietnia br. przędli 
sl<& iałby się w sposób następujący:
Za mieszkanie 1-pokojowe — 5% — 8 milionowi 
za 2-pokojo\ye — 22— 43 mil., za 3-pdLojowe —* 
51—77 mil., za 4-pokojowe — 115—160 mil., zą 
5-pokojowe — 160—280 mil., za 6-poKoiowe — z80i

450 mil. Red.).

Jak pracuje SenatT
W arszawa. PA T. XIV posiedzenie senatu roz 

poczęło się o godzinie IG.15. Przystąpiono do 
ustawy o rozciągnięciu na by ły  zabór rosyjsk i 
ustaw y o ubezpieczeniu robotników  od w ypad
ków, istniejących w b. zaborze austryackim.

Po referacie sen. Posnera ustawę przyjęło 
bez zm ian oraz uchw alono wszystkie rezolucye, 
zgłoszone podczas rozpraw.

Przystąpiono do interpelacyi sen. K alinow 
skiego w sprawie potraktowania przez sJ a r jffl 
radom skiego w ycieczki naukuwej-

u.,... ^w^wrrńBjMT -

Sen. K alinowski postaw ił wniosek o  otwarcia 
dyskusyi nad odpow iedzią m inistra spraw we- 
fK ętrzn ych  na tę interpelacyc, gdyż ministeń 
w prow adzony został w  błąd przez podw ład
nych. P o  w yjaśnieniach  ministra spraw wewrn. 
Sol lana marszałek poddał pod głosow anie wni<j 
sek o otwarcie dyskusyi »nad odpow iedzią n »  
interpelacyę. W niosek ten upadł.

W płynęła  interpelacya sen, Kowalczj^ka w; 
sprawie drożyzny węgla śląskiego. Następne!, 
posiedzenie dnia 12 lutego.

łan Diii Misi
p. ministra Miklaszewskiego.

Sin Warszawa. (Telefonem ) Na w czorajszem  
posiedzeniu senackiej ko-misyi ośw iatow ej, za
brał głos m inister oświaty p. Miklaszewski, kfó 
ry  w  dłuższym  w yw odzie usiłow ał odeprzeć 
zarzuLy stawiane na jednem  z ostatnich posie
dzeń kom isyi przez senatorów Kernera i R ubm  
steina (K oło  źyd.) z pow odu ograniczeń w 
szkolnictwie d la ludności żydow skiej P. m ini
ster zaznaczył m, in., że wina za niewypełnie
nie postulatów w  sprawie szkolnictwa żydow 
skiego spada również na ludność żydowską, któ 
rej poszczególne grupy polityczne w ysuw ają 
często sprzeczne postulaty. Ciekawą jest staty
styka słuchaczy żydow skich na w yższych  uczel 
n iach  w  Polsce, którą to statystykę przytoczył 
p. minister. I tak: na uniwersytecie Jag. jest 
25,04 proc. żydów , un-iw. lw ow ski — 33‘78 proc 
uniw. warszaw ski — 32‘91, wileński —  19‘57, 
poznański —  t procent, politechn. we Lw ow ie 
— 15‘91, polit. w  W arszaw ie —  14*79, wyższa 
szkoła gospodarstwa rolnego —  0*01 (1 słuchacz 
żydow ski!) akademia górnicza —  1.8, instytut 
w eterynryjny 13.8, akademia sztuk pięknych w 
Krakowie —  8.39, wreszcie instytut dentystycz
ny 62*83 proc- słuchaczy [żydowskich:

i n m  U  m  M w M i j .
Sin. W arszaw a. (T elefonem ) Na dzisiejszem  

posiedzeniu senackiej kom isy i spraw zagrani

cznych marszałek Trąm pczyńskj w niósł inter 
pelaoyę w sprawie tranzyta węgla1 polskiego 
przez Czechosłow acyę i  wskazał, że d la  przew o
zu kolejow ego z Polski do Austryi taryfy są o  
15 procent wyższe, niż taryfy wewnętrzne dlai 
węgla eksportowanego z  M orawskiej O straw y, i 
Na życzenie przedstawiciela ministerstwa s p r / 
zagranicznych wniesienie interpelacyi odroczo 
no do czasu w yjaśnienia tej spraw y przez mi-i 
nistersfwo- Marszałek żąda odw etow ego postę
powania dla transportów na naszych kolejacB  
do C zechosłow acji.

W  dyskusyi zw racano uwagę, że  taryfy cze-* 
chosłów ackie nie są jedyn ym  pow odem  unie* 
rucliom ienia eksportu naszego węgla. Przyezy-* 
nia się d o  tego nadjurem e śrubow anie cen' 
przez w łaścicieli kopalń.

------------ oi-------

G M  iifu n a w m a t  w iiesn iam  wtnlzi
Sin- W arszawa. (Telefonem ) Sytuiaicya w  Łd- 

dzi kom plikuje się z  dnia na dzień. Pracę W 
szeregu fabryk ograniczono do 2— 3 dni w  ty-i 
godniu. Grozi dalsze jeszcze zredukowanie d n j 
pracy, z  tego pow odu, żę kupcy nai p row incy i1 
anulują zam ów ienia ze w zględu na ogólną sta- 
gnacyę w  handlu, w yw ołaną częćciow em  
wstrzym aniem  się ludności od kupna. B yło juŹ 
kilka w ypadków  ogłoszenia n iew ypłaca lności «

Walka o rastępstwo po Leninie.
.W iedeń. PA T. „W ie n  A llg. Z tg ‘ * donosi z 

Berlina: W  tutejszych kołach sow ieckich sły
chać, że walka o następstwo po I.eninie wre 
a ku lisam i gw ałtow niej, niżby to  w idać by ło  

na zewnątrz. Obok dotychczas w ym ienianych 
kandydatów  na następców p o  Leninie, w yłoniła

się ostatnio kandydatura C zic/erina, za którą 
oświadcza się przedewszysłk iem dyplom acy* 
sowiecka, która spodziewa się, że przez p o w w  
lanie Cziczerina wzi locn i się sytuacya zagrani
czna R osyi. , .
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Kraków, 31 stycznia-
Z m ian a rządu w A nglii, m ocarstwa m anda

tow ego nad Palestyny czyni również aktualna 
(Sprawę stosunku poszczególnych członków  rzą- 
jtłu der problem ów  żydow skich, zwłaszcza do 
Spraw Palestyny. O. Ram say M acdonaldzie p i
saliśm y ju ż niejednokrotnie-

Poniżej podajem y stanowisko poszczegól
n ych  członków  rządu. Jedynym , n i ; nazbyt d o 
datnim  m om entem  jest, że właśnie minister 
Ala kolonii, Thom as, m a stanowisko, w p iaw - 
Azte iiie nieprzychylne, ale z drugiej strony 
pozbaw ione sentymentu, który tak cechuje sto- 
lunek W ejgw ooda do syonizm u.

Zaostrzenie się problem ów  Bliskiego W scn o 
Au w związku z w izytą Husseina w  Amman'** 
6prawia, że stanowisko , obecnego rządu do 
Spraw Palestyny m a dla nas znaczenie pier- 
SZorzędne-

nora parm oore b y ł jednym  z  inieyatorów  
akeyi ratuidcowej dla głodnych w  R osyi i w  
tym  sw ym  charakterze w ołał też o  pom oc dla 
(żydowskich ofiar pogrom ów . W  roku 1923 
zw rócił się do Kom itetu ukraińskiego w  L on 
dynie, by pod ją ł akcyę uśw iadam iającą wśród 
ku glików .

V isconte H aldane, lord kanclerz, znany jest 
ae sw ych pokojow ych  poglądów  d o  żydów , 
także nie angielskich- Należy on do p ierw 
szych propagatorów  teoryi Eins.eina w  A nglii. 
N apisał o Einsteinie dzieło i przew odniczył na 
odczycie  Einsteina w  Londynie.

Artur Henderson znany jest ze swej enun- 
fcyacyi, złożonej im ieniem  Labour Party w  r. 
11922, w  której wystąpił jako zwolennik polity
k i syonislycznej.

Noel BuTton, minister dla spraw rolnictw a, 
Znany jest jako  przyjaciel ruchu syónistyczne- 
g o  Jest autorytetem w  sprawach Ż ydów  w scho 
'dhich i kwesty i m niejszości narodow ych.

Col. W edgw oud, praw dopodobnie przyszły 
zastępca A nglii w  Lidze narodów  znany jest 
z  swego aktywnego udziału w  sprawach pro
pagandy syonistycznej. Brał udział w  całym  
szeregu uroczystości i żgrom adzeń syonistycz- 
n ych  (sław ne zgrom adzenie w Albert Hall w 
lipcu  1920) j niejednokrotnie w yraził swą sym- 
patyę dla syonistycznej polityki Anglii.

W styczniu 1922 pisze Col. W edgw ood do 
zw iązku  Ż yd ów  ukraińskich:

„G d y  A nglia objęła m andat nad Palestyną, 
przyjęła  tem samem pewne zobow iązania w o 
bec w szj stkich Żydów .

Znacie m o je  sym patye d la Ż ydów  na Ukrai
nie, w  Polsce, na W ęgrzech, w  R osyi i w  R u
m u n ii; sym patye m oje  m ają  jednak m ałą war
tość; Żydzi m uszą w  tej chw ili zdać się na 
własne siły i złączyć się na całej kuli ziem 
skiej".

P hilipp Snowden, m inister skarbu jest rów- 
ttlMi! Ł «»

nież przyjacielem  ruchu syom styczncgo. Zona 
jego w ystąpiła z całym  szeregiem artykułów 
i m ów  dla syonizm u, i akcyi odbudow y Pale
styny. Ona też w ygłos.ła  m ow ę niedaw no te
mu na bankiecie, urządzonym  przez „E eren  
H ajessod" na je j cześć.

I. H Thom as, m inister cha spraw kolon ii, a 
zatem szef resortu tak w ażnego dla spraw P a
lestyny, nie m a określonego stanowiska do syo 
nizmu- W  roku 1922, podczas w yborów  do par 
lamentu ośw iadczył m iędzy im iein i:

„Jesteśm y trzeźwym i ekonom istam i. Chcem y 
wiedzieć, co Brytania otrzyma za m iliony, 
które w ydaje  na M ezopotamię i Palestynę. Je
śliby kraje te m ogły być utrzymane pray A n -

l i m  plan hiabski i  spiaw:a ? a t t i y .
Jerozolima (ŻAT). W  arabskiej gazecie „Gerat 

el Szcrk" ogłosił ostatnio jeden z przywódców 
arabskich artykuł, w którym podaje następujący 
plan: W Palestynie ma zostać stworzony rząd 
narodowy pod. panowaniem emira Abduli albo je
go brata Zaida. Anglicy mają mleć w każdym o- 
kręgu swoich doradców. Co się tyczy Żydów, mo
gliby oni przy takim stanie rzeczy korzystać z 
wolnej emigracyi lecz nie na podstawie uznania 
ze strony Arabów deklaracyi Balfoura. Projekto
dawca przypuszcza, że Anglia mogłaby mieć silny 
wpływ na kwestyę imigiacyi.

M b  I M i  l a n f t i t j  w  t a r n i n
Jerozolim a- (Ż A T ) Żydow ska Biblioteka Na

rodow a jest stale w zbogacana. Z n a jd u ją  się w  
niej książki ze wszystkich dziedzin w iedzy. Ja
ko przykład podajem y następujące cyfry : L i
czba dzieł filozoficznych  i pedagogicznych —  
2,254; sooyologia i ekonom ia —  2,280 dziel; me 
dycyna — 1914; judaistyka —  29,583. Razem 
posiada Biblioteka N arodow a w Jerozolim ie —  
(30-838 dzieł w  72,059 tom ach. W  ubiegłym  ro 
ku przybyło  9,716 dzieł w  12-258 tom ach.

Prezydeoi M i  o i i u M  P a t e m .
New-Jork (ZAT). Amerykański „Keren Hajes

sod" wysiał do prezydenta Co©lidge‘a list, w któ
rym dziękuje mu za zainteresowanie, jakie prezy
dent okazuje sprawie Palestyny. Niedawno prze
słał prezydent następującą odpowiedź: „'Jak wie
cie nieraz wypowiedziałem się w  kwestyi palestyń
skiej, i cieszę się niezmiernie że moje słowa są 
słuszne zrozumiane przez tych, którzy prowadzą 
ruch syonislyczny w Ameryce.

K©HfereittvQ „A gudy“ .
Kowno. Konferencya „Agudy" na Litwie odbę

dzie się 18 lutego.
*  *  *

Zurych. Szwajcarska „Agrdas Isroel" odbyła kon 
ferencyę 14 s2wat w Baden (Aargen).

„Ztota tcsiega“
Cdwladzlny u p. Anltty M U Jw .

, P o  wjelotygudnioY, ym pobycie w Palectynie po
wróciła p. Anitta- Muller-Colienowa przed nie
dawnym czasem do Wiednia. Nie mogliśmy sobie 
odmówić tej przyjemności, by nię odszukać tej wy
bitnej osobistości żydoftwa wiedeńskiego i nie po
rozmawiać z nią o przeżyciach jej w Erec Izrael 
Musieliśmy przytem stoczyć ciężką walkę konku
rencyjną, ponieważ dzieci p. Cohen kładły się wlat 
Śnie do łóżeczka i za dyplomatycznem pośrednic
twem służącej przyrzekały wypowiedzieć wojnę 
snowi, wrazie gdyby mamusia nie przyszła natych
miast i nie opowiedziała dalszego ciągu bajeczki 
,p krajnie cudów— Palestynie, Ponieważ jednak w 
przeciwieństwie do dzieci p. Cohen nie jesteśmy w 
Item szeżęśliwem położeniu, i nie możemy co wie 
czora- Słuchać 'pięknych opowiadań, otrzymaliśmy 
piei wsaeństwo. I tak usłyszeliśmy historyę praw
dziwej „Złotej księgi".'

W  dalekiej krąinte Żydów znajduje się miasto. 
Ci, którzy Je zwiedzili powiadają, że jest to naj
piękniejsze miasto. W każdym razie przez Żydów 
jest ono najbardziej ukocłwhp. (V mieście Jeruza
lem znajduje się wiele nunnretów, krzyżów..., le.cz 
mało tego, coby było własnością żydowską. Co na]

wyżej mur płaczu... Tam Żydzi wylewają swe 
i łzy w Tisza b‘aw nad przeszłością O przyszłości 
mowi się na wsi w żydowskich koloniach. K dy 
zapylasz się tu dzieci szkolnych, bawiących się na 
łące do kogo należy ziemia, kto zbudował świąty
nię i kto ul bzy mu je wodociągi — zawsze olizymesz 
tę samą odpowiedź: „Żydowski Fundusz Narodo
w y". Skoro zadasz w Jerozolimie pytanie, dokąd 
przeniesiono główne biuro Żydowskiego Funduszu 
Narodowego z Haagi i gdzie znajduje się Dom tej 
potężnej wielkiej instytucyi. tu wskażą ci na grec
ką kolonię, gdzie w skromnym schludnym domlui 
mieszka ta bogini, która Żydom ich kraj odbudo
wuje a zato od nich nawet własnego domu otrzy
mać nie może. 1

Zerwsząd wieje ku nam z tych prostych, zwykłych 
-pokoi porządek i czystość. Sprzęty i ludzie są tu 
tak bardzo poważni, jakgdyby byli świadomi, że 
są narzędziem historyi ukształtowania przyszłości 
narodu żydowskiego-. Wchodzimy do pokoju, gdzie 
bije serce światov ej Organizacyi syonistycznej, do 
gabinetu Ussyszklna, kierownika F u m  i  u szu Na-' 
rodowego. Na ścianach portrety jnężów, co pracę 
swego życia poświęcili Żyd. Funduszowi Narodo
wemu; Herzla, Schapiry i wielu innych. Na w yso
kim stoliku pod szklanną osłoną, którą z trudem 
może dwóch mężczyzn podnieść spoczywa skarb

Przy grach i zabawach, na uroi zystościach 
weselnych i żałobnych

parrretuj z ło iy r  datek na 
ły d . F u n d u s z  N a ro d o w y
gdyż ziemia nabyta za te fundusze w Pa
lestynie jest wiec zną własnosnśeią narodu 

ż y d o w s l d e g a ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

glii tylko siłą bagnetów, to lepiej, zrezygnować 
z nich-

Y iscoim t Hfclmsworth, m inister m arynaik!, 
jest przeciw  m andatow i palestyńskiemu i  sta
now isko swe m otyw uje tem, że polityka Anglii 
w yw ołu je  protest, ze strouy m ahometan indyj
skich

Mr Chlnw cll, sekretarz dla spraw górnictw a 
jest zw olennikiem  syoaizinu i stoi Lliokp pa i- 
tyi Poale-Syon.

f f l g i M P I I  n it '1 1 . 1  |I j l W a B M U B g W B H M H W M

Z Londynu nadeszła wiadomość o śmierci zna
nego hebrajskiego uczonego i pisarza. Zew Jawe- 
ca, który zmarł tam ubiegłego czwartku w  70 roku 
życia.

Zmarły liył jedną z najwybitniejszych postaci 
kierunku ortodoksyjnego w literaturze hebraj
skiej a zarazem jednym z duchowych prrywódrów 
jMizrachi". Gruntowny historyk świetny stylista, 

hebrajski i pedegog, a przylepi nieprzeciętny publi 
cysta, był Z. Jawec jedną z tych dziwnych wszech
stronnych jednostek, których życie żydowskie uą 
przełomie dwóch epulc wydało.

Z e w  J a w e c  urodził się w Polsce nie
daleko Łomży w- roku 1848, Jako sy n *  za
możnych rodziców odebrał staranne wychowanie 
żydowskie, które uzupełnił później ogólnem w y
kształceniem. Pracę publicystyczną rozpoczął jesz
cze w Smolenskina „Haszachąrzę", w którym wy
stąpił z całym szeregiem artykułów o  ruchu „Chi- 
bat—Cijon". Znane są jednak szczególnie jego ar
tykuły drukowane w  „Kueset Izrael" w  których 
występuje z my lą  stwórz: aia wykształconej ui ty- 
doksyi żydowskiej, któraby miała wpływ na młodn 
sze pokolenie i zapewniła w ten sposób duchowy 
spoistość żydostwa. W  r. 1891 przenosi się- Juwęę 
do Palestyny, gdzie piastuje —  na prośbę Rptsęljll 
da — urząd rabina w  kolonii „Zichron Jaakowr-, 
Tu wydaje czasopismo „Haarec" (później zmietyj 
nazwę na „Mi Jerasaalaim", „P ri Ilaarec") i plę- 
kną hebrajską chrestomatyę dla dzieci: „Tal Jal- 
dul“ . Jako kierownik szkoły w  „Zichron Jaakiow" 
pisze dzieło historyczne — pomyślane z początku, 
jako podręcznik szkolny — pt. „Dzieje narodu ży
dowskiego".

Po- kilku latach wraca do Europy i  osiada w. 
Wilnie, gdzie redaguje „Mizrachi" i WJ daje cały 
szereg rozpraw historycznych. Z początkiem v o jJ 
ny wyjechał do Londynu, gdzie jprąr.uje dalej na 
fpolu nauki żydowskiej.

Ze śmiercią Zev. Jaweca schodzi do grobu jedna 
z tycli postaci, która w życiu intelektualnym ży
dostwa ostatnich lat odgrywała niepoślednią rolę.

Cześć Jego pamięci!

nad skarby, jedyne odznaczenie, jakie naród ży
dowski swoim najlepszym nadaje, godło jego ma
jestatu : Złota Księga.

Pozostanie „Złotą Księgą" — jakkolwiek jert icłi 
dwie, Pierwsza i druga, jak królowe następują p|Q 
sobie. Pierwsza księga jest pełna. Wielkie fołjanty 
sa gęsto zapisane. Niezliczone iazy występuje Wl 
niej irmę Herzla. Żydzi nie mają OTderu pierwszej 
i drugiej klasy, lecz tylko „Złotą Księgę". Stalp 
wpisujemy w nią naszych największych. Bpi ten spo
sób stają się u nas nieśmiertelnymi. Pierwsza Z ło
ta księga została sporządzona we Wiedniu. Na jej 
oprawie promienieje wschodzące słońce Ten pię
kny symbol jest jedyną jej ozdobą. Pierwszo. —■ 
jest nadzieja. Druga jest tej nadziei spełnieniem. 
Wykonano ją ju/. w Palestynie. N_ okładce wspa
niałe ozdoby snycerskie z kości słoniowej, bo,™to 
wysadzane szlachetnym metalem i  drogiemi Ka
mieniami. Dzieło sztuki z Recalelu. Symbolicz
nym obrazem np drugiej księdze jest żydowski w ie 
śniak z pługiem. Podczas cichych letnich W^iczo- 
rów palestyńskich, opowiadają, że włąściWą Złotą 
księgą jest ziemia żydowskiej ojczyzny. 'A tam mo 
że się tylko żydowski wieśniak wpisań. Tak opo
wiadają ! Czy tak jest istotnie?..

Wicueń, w styczni.:.
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PRZEGLĄD PRASY.

N a grudach Chleno-PIasta.
Barwny kcraraód pis&ćEczit&ftcl s?= GląbtńsKŁego. —  Gisszesnicy i pirsiov*ey 
jecfwoszą się w foiadśjiitiacfs Ra premiera. —  G&awa przed asysftą Kojskową 
przy ś t i ^ a r ;H p ła t k ó w . -  Wites w»'P^erar.y z wSasny«h WS&rsŁe&osiawic. —  
Opinia endeka i sosyalisfcy © zwiSssti® kcnsfytueyi i ordynaeyi wyborczej.

Kraków, 31 stycznia. 
(M) Trafną oceną minionych już na szczajcie 

rządów Chjeno-Piasta zawiera ostatni numer mie
sięcznika „Droga", ujmujący w 7 artykułach kry
tykę całokształtu ty ich, 6-miesięcznych ekspery
mentów reakcyi dokonywanych na orgauiźmie, 
państwa. Oto barwny korowód zwolenników ósem
ki, przytoczony z jednego z artykułów „D rogi":

„Nasza prawica... wszędzie i zawsze dekla
muje patetyczne frazesy i szeroko macha rę
kami, jak prowincyonalny aktor, z obawy, by 
nie utracić swej publiczności, nie sprzeniewie
rzyć się jej gustom,

A publiczność p. Głąbińskiego jest okropna. 
Rozbrajająca w  swoi naiwności i potworna w 
swych instynktach. Zierhianie, trzęsący się z 
oburzenia, że rząd toleruje związki zawodo- 

. We robotników rołnycli, i pragnący wywodzić 
intełigencyę miejską. Przemysłowcy, uważa
jący ministerstwo pracy za niepotrzebny wy
mysł ustawodawstwo ochronne pracy za bo-1- 
szewizm lub protegowanie lenistwa, a wycią
gający napastliwie rękę po kredyty skarbowe. 
DrobnomLeszczanie, chcący zamknięcia zara 
na drugi dzień wszystkich sklepów' i warszta
tów żydowskich, jako siedlisko tandety i lich
w y — i ryczący o  swoje wyłączne prawo do 
paska. „Inteligencya", wszędzie wietrząca spi
sek masońsko-żydowski i domagającą się roz 
wiązania wszystkich, prócz Zw. Lud. Nar., 
partyj politycznych i wszystkich związków i 
stowarzyszeń, które nie zostają pod patrona
tem hir. Adama Zamojskiego. Urzędnicy i „fa- 
cBowcy" wojskowi, upominający s:ę o wol- 

. ność kucia w  mordę chamów, ho inaczej grozi 
P olsce nieuchronnie... kiereńszczyzna".

Biada juz n,ad utratą rządów to doborowe towa
rzystwo, a w pierwszym rzędzie obszarnicy, któ
rzy Wszak zawsze byli pupilkami rządu Obecnie 
.wystąpili oni z gwałtownym protestem przeciw 
premierowi W ł. Grabskiemu, a to z powodu zna
nej zapowiedzi, że w  razie niepłacenia podatku 
rząd nie cofnie się przed użyciem asysty w ojsko
wej przy egzekucyi i  kwaterunku wojskowego w 
dotbraeh opornych płatników. Wściekłość ogarnęła 
obszarników, a o  proteście ich onegdaj obszerniej 
.pisaliśmy.

„Szlachetne" to oburzenie znajduje należytą od 
prawę na łamach „Robotnika", który stwierdza 
■gołosłowność tych zapewnień o lojalności.

„Ach, — czytamy w  „Robotniku" — gdyby 
Min. skarbu, a i inne ministerya cliociały prze
m ówić bez obsłonek. Jakiż przytłaczający ma- 
teryał dowodowy przeciwko obszarnikom mo
głyby ogłosić I Ale i bez tego czyż nie wiemy, 
jak -to było z „dohrowolnem" odstawianiem 
kanłyngensu zbożowego? Czyż nie wiemy, jak 
to było ze szmuglowaniem zboża za granicę? 
Gzyż nie wiemy, jak to było z podatkiem grun
towym? Czyż nie wiemy, jakie przywileje 

. mają pp. agraryusze przy wszelkich podat
kach? Czyż nie wiemy i że dotychczas obszar
nicy płacą poproś tu śmiesznie mało podatków 
w  porówfaaniu do swojej zamożności i do — 
robotników?!"

B o  chóru skarg i lamentów obszarników na mi
nistra skarbu, który grozi kwaterunkiem w ojsko
wym przyłącza się również organ „biednych" chło 
pów  „Piast", zbratany już widać na dobre z 
wielkimi panami z Poznańskiego. Spotykamy 1u te 
aumfa protesty i „argumenty", tesame frazesy, że 
„najlepszym płatnikiem podatku jest chłop"U! Bia
da więc organ p, Witosa, iż

,,Nto zrobiono w tym okólniku żalnej uwagi, 
że sprawa nie dotyczy włościan. A więc liczyć 
się trzeba- z teirąże prezydent Grabski posyłać 
będzie na wieś wojsko dla ściągania podatku 
majątkowego! Przeciwko takiemu stawianiu 
sprawy musimy się z oałą stanowczością za
strzec. Ludność wiejska płaci i płaciła podatki 
Wzorowo. Jeżeli gdzie tego nie było, to winę 
ponosiła nieudolność władz podatkowych, ni
gdzie prawie dobrze nie fuukcyouujących, ale 
nogdy chłopi. Jest rzeczą stwierdzoną, że naj- 
lepaccym płatnikiem podatku jest chłop. Dzisiaj 
wieś fest bez gotów ki Pieniędzy niema. Lu
dność Jednak płaci podatki. Jest jednak mnó
stwo wypadków, że zaliczki podatkowe w y
mierzone zostały w tej wysokości, iż niejeden 
tnie jest W stanie ich zapłacić. Winę panoszą

znowu urzędy skarbow e. Czy na tych płatni
ków myśli p Grabski posłać wojsko T‘

Jednak i la demagogia nie pomoże już partyi p. 
Witosa, któremu na wsi coraz bardziej usuwa się 
grunt pod nogami. Pa-rtya jego ponosi konsekwen- 
cye dz. kiego zbratania się z „Chjcną", a liczba 
zwolenników nawet w rodzinnej wsi Witosa to
pnieje i odpada w  str-onę „W yzwolenia" i grupy 
Dąbskicgo. Jak w  pismach lewicowych czytamy, 

„Dnia 20 i 27 bm. Związek Polskich Stron
nictw Ludowych „W yzwolenie" i „Jedność Lu
dowa" zwołał w MałopoJsce Zachodniej do
tychczasowej twierdzy Piastowców około 30 
wieców. Na wszystkie wiece tłumnie zebrali 
się włościanie nigdzie nie zakłócono spokoju; 
w dyskusyi zabierali glos miejscowi chłopi wy 
stępując wszędzie z inieyatywą potępienia 
„Piastowców " w rezolucyach domagano się 
również powołania marszałka Piłsudskiego do 
armii oraz zjednoczenia ruchu ludowego. Cha
rakterystyczną rzeczą jest, iż na zgromadzę ■ 
nie w Brzeźnicy pow. tarnowskiego zwołane 
przez posła Bujaka przyjechała delegacya chło 
pska z Wierzchosławic z prośbą, by poseł udał 
się tam na wiec. Gdy p. Bujak przybył na miej 
sce urodzenia b. premiera Witosa zabierało 
głos kilku chłopów przyczem wszyscy potę
piali zdradę- Witosa i zaprosili posłów Zw. 
stronnictw ludowych, aby częściej przybywali 
q o  Wierzchosławic. Na miejsce wiecu w Wierz 
chosławicach wybrano plac obok młyna, któ
rego -właścicielem jest p. W itos".

Sie transit gloria niundi...
W  dalszej dyskusyi nad sprawą zmiany konsty- 

tucyi przedstawiciel spokojnego odłamu endecji 
pos. Zdziechowski wyraził pogląd, że

„powinny być przedsięwzięte wszelkie mo
żliwe wysiki, by Sejmowi zdolność do pracy 
zapewnić. Jeżeli nasza konstylucya nie prze
widuje możności odwołania się do -opinii kra
ju drogą wyborów w wypadku stwierdzonej 
niezdolności do pracy Sejmu, to brak ten w 
konstytucyi wypełniony być winien. Art. 26 
konstytucyi, uzależniając decyzyę rozwiązania 
Sejmu od kwalifikowanej większości Sejmu 
czy Senatu, nie wystarcza. Zwiększenie więc 
prerogatyw Prezydenta Rzpltej w tym wzglę
dzie wydaje się koniecznie, jako zmiana odno
śnego paragrafu konstytucyi. Pan Prezes W i
tos wspomina o podniesieniu granicy wieku 
posłów, jak również i wyborców. Doświadczę 
nie ubiegłe wskazuje, że niewątpliwie zmiany 
takie byłj'by pożądane.

Zmniejszenie ilości posłów będzie trudniej 
sze do przeprowadzenia u nas, niż gdziein
dziej".

Natomiast przeciw jakimkolwiek zmianom kon 
stytucyi wyraził się poseł Barlicki, prezes klubu 
PPS., stwierdzając, że

„zasady obecnej ordynacyi wyborczej, za
bezpieczające czteroprzymiotnikowe prawo 
wyborcze, są dla socyalistów nienaruszalne i 
na zmianę w tej ordynacyi oni nie zgodzą się. 
Tak samo PPS. nie widzi żadnej poffzeby 
zmniejszenia ilości mandatów, uważając, że de 
mokracye wszystkich krajów idą raczej w kie
runku powiększenia ilości mandatów.

Również jest PPS. przeciwna rozszerzeniu 
praw Prezydenta Rzeczypospolitej. Stoi ona 
na stanowisku, że Polska o tyle będzie silną,
0 ile całe społeczeństw'0 będzie brało udział za 
pośrednictwem swoich posłów w sterowaniu 
Państwem. Moment rozwiązania Sejmu obec
nego staje się coraz bardziej dojrzałym. Lewi
sa nie będzie stawiała temu przeszkód, tem- 
bardziej, że p. Barlicki ma wrażenie, iż układ
1 stosunek myśli w  społeczeństwie dozna zmi-i 
ny na korzyść lewicy".

Kody, r a t a j  I N K A S E N T
z  k au cyą  i polecen iam i oraz

Do  Pa T. P u b lic z k i^
Z pow odu  dalszej zwyżki cen kosztów  druku, 

papieru i t. d., zm uszone jest W y  daw nie iw a 
„N ow ego Dziennika" na rów ni z  ifu iew i pŁ  
sm am i krakowskiem i do dalszego podw yższeń 
nia ceny pojedynczego egzem plarza, który po-* 
cząwszy od dnia dzisiejszego kosztow ać będziig

t 25O.CC0 Klep.
W ydaw n ictw o N ow ego Dziennika czyn i Uf 

dopiero teraz, podczas gdy cena egzem plarzy 
polskich  pism  warszawskich i  lw ow skich  w y*  
nosi 250,000 Mkp ju ż od dnia 20 bm., zaś p ism  
żydow skich  Mkp 400.000 (num era piątkow a 
Mp 600,000).

Interes publiczny pozw ala nam żyw ić niej*-, 
płonną nadzieję, że czytelnicy nasi ocenią na-* 
leżycie znaczenie, jakie posiada jedyn y  w  dziel 
n icy  naszej organ żydow ski i nadal, in ten zyw ’ 
nie i gorliw ie poprą w ydaw nictw o nasze.

W ydaw nictw o „N ow ego  Dzicmiika**4

znajdzie stałą posadę w Nowym Dzienniku. 
Zgłoszenia osobiste między godz. 11— 12 i 5— 6

Mecenas Lednicki przeciw 
Gazecie Warszawskiej.

Proces prasowy na ile politycznym
Warszawa. (Teł. wł.). W numerze 20-ym „Gazetjj 

W arszawskiej" z dn. 20. stycznia 1920 r. wydru
kowany został artykuł pn. „Pod adresem Ministra; 
Sprawiedliwości", którego autor przypisał znane
mu działaczowi społecznemu p. Aleksandrowi Le
dnickiemu dopuszczenie się wobec Państwa Polskie 
go zdrady głównej i usiłowanie ucieczki z kraju 
przed grożącą odpowiedzialnością karną. Z powo
du tego artykułu p. Lednicki pociągnął do odpo
wiedzialności redaktora „Gazety Warszawskiej'* 
P- Zygmunta Wasilewskiego za oszczerstwa w dru 
ku.

Wezwano do sprawy przeszło 100 świadlków — 
przedstawicieli świata dyplomatycznego, Jenerali- 
cyi, palest-ry i arystokracja polskiej, m. nimi jen. 
Hallera, Dowbór-Muśnickiego, Żeligowskiego, ar- 
cyb. Ro-pipa, Romana Skirmunta, Adolfa Nowaczyń- 
skiego i bar. Kronenberga.

Sdd propo-nuje stronom pogodzenie się, co jednak 
wobec zrzeczenia się przez oskarżonego Wasilew
skiego udzielenia skarżącemu satysfakcyi, nie na
stępuje. Z liczby 110 świadków nie stanęło do spra 
wy 44-eh, których jednak pełnomocnicy skarżącego 
po uprzedniej naradzie zrzekają się, wnosząc o roz 
poznanie sprawy.

Po zaprzysiężeniu świadków i ugrupowaniu ich’, 
eo zajęło przeszło 2 godziny, składa wyjaśnienie 
osk. Wasilewski, który wyjaśnia, że artykuł pisał 
na podstawie kopii listu b, min. spraw zagr. w, 
rządzie Kiereńskiego, Tereszczenki do Szebeki, 
gdy ostatni przebywał w Stokholmie, Tereszczenko 
w liście tym pisał, że ówczesny prezes Komitetu 
Nar. w  Rosyi Lednicki zaproponował rządowi' 
Kiereńskiego zawarcie odrębnego pokoju z Niem
cami bez zgody koalicyi, z pozostawieniem Rosyi 
granic z r. 1914.

Pierwszy z kolei świadek Zeran potwierdza fakt 
przesłania listu Tereszczenki do Szebeki za pośre
dnictwem obecnego posła polskiego w Rumunii 
Biełowiej skiego.

Przy ogólnem napięciu zeznaje poseł Szebe&oi, 
który opowiada, że w r, 19i7, Kiereńskij po klęsce 
swojej odwiedził go w Sztokholmie i żalił się, że 
Lednicki propozycyą odrębnego pokoju zrobił mu 
zawód.

Badany następnie jaiko św. Lednicki zaprzeczył, 
jakoby miał działać propozycyą swą na szkodę 
Po-lski, j,ak to podała „Gazeta Warsz." Chcąc się 
poinformować o sytuacyi w  Polsce, bardzo często 
jeździł do Sztokholmu, gdzie spotykał się z roda
kami z Kongresówki i Galicyi.

Pewnego razu spotkał się z hr. Roztworowskim 
z Jerzym Majerem, którzy zapewnili go, że społe
czeństwo polskie i żydowskie stoi mocno na sta
nowisku niepodległości Polski.

Wówczas zwrócił się do Tereszczenki, gdyż po
dejrzewał, że zawrze odrębny pokój z Niemcami, 
co uważał za szkodliwe dla Polski, zaproponował 
zawarcie pokoju odrębnego Rosyi z Niemcami, na; 
warunkach oczywiście korzystnych dla Polski.

Wobec wielkiej liczby świadków sprawa potrwa 
koło 10-ciu dni.
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IM działania Mraiiio Komina dla zoram Ho.
UaK wiadomo, Rada Ministrów dnia 28-go sty- 

■znia celem rozwinięcia akcyi pożyczkowej Pań
stwa, osiągnięcia planowości i jednolitości w dzia- 
łaLaóści państwowych i przez Państwo subsydy- 
(owanych instytucyi kredytowych, wreszcie rozbu
dzenie w  organizacyi oszczędności społecznych, po 
(Wolała przy Ministerstwie Skarbu Nadzwyczajne
g o  Komisarza dla spraw kredytu publicznego i 
(oszczędności społecznych. Komisarzem nadzwy
czajnym mianowany został prof. Roman Ryharski. 
) Zakres działania Nadzw. Komisarza obejmuje: 
W opracowywanie wniosków, dotyczących wy
puszczenia państwowych pożyczek długo i krótko
terminowych, konwersyi i kor.solidacyi wypusz
czonych już pożyczek i zobowiązań państwowych, 
jfcasad i waruęków akcyi kredyt, państwa i insty- 
kucyi Kredytów, państwowych i przez państwo 
łBiibsydyowanych, reorganizacyi wzgl. fuzyonowa- 
nia tych instytucyi wreszcie innych wniosków, 
(dotyczących zadań wyszczególnionych w artykule 
pierwszym,
' b) kierowanie akcyą rozsprzedaży emitowanych 
przez państwo pożyczek,
i c) wgląd bezpośredni przez osoby delegowane

w  działalności inslytucyi kredytowych państwo
wych i przez państwo subsydyowanych, 

d) szerzenie ducha oszczędności pieniężnych w 
społeczeństwie i propagowanie lokaty w państwo
wych papierach procentowych.

Nauzwyczajny Komisarz dla spraw kredytu 
społecznego i oszczędności społecznych jest z u- 
rzędu przewodniczącym komitetów doradczych, 
którez jego inieyatywy i w  składzie przezeń pro* 
ponowanym powołane będą przez Ministra Skar
bu do współpracy w sprawach wchodzących w za
kres działania Nadzwyczajnego Komisarza.

Do współpracy Nadzwyczajny Komisarz może 
powoływać czynniki obywatelskie.

Nadzwyczajny Komisarz ma prawo bezpośred
niego zwracania się do wszystkich władz, urzę
dów i instytucyi państwowych i społecznych oraz 
do osób prywatnych o informacye w sprawach, 
wchodzących w zakres jego działania. Wnioski 
swe i opinie przedkłada bądź Ministrowi Skarbu, 
bądź też innj m dotyczącym władzom naczelnym.

Nadzwyczajny Komisarz podlega bezpośrednio 
Ministrowi Skarbu.

KRONIKA.
Kraków, 31 stycznia.

—  JU T R ZE JS ZY , D W U N A STO STR O N I- 
ĆOW Y NUMER N O W EG O  D ZIE N N IK A  za
w ierać będzie próuz bogatego działu gospodar
czego następujące prace w  dziale literackim: 
D r M. Kar.-er: Józef Piłsudski jako człowiek. 
A foryzm y  D. M. Brandstattera- Awerczenki 
pełną hum oru now elkę: P inchas Rosenberg, 
i  opis pierw szego w jazdu  Lenina do Moskwy-

Zydowcki Uniwersytet Ludowy 
„ T a rb u fi" .

Staraniem Kom. Okręgowego „Tarbuth" powsta
je w naszem mieście nowa placówka oświatowa. 
Zadaniem organizacyi Tarbuth jest szerzenie o- 
'światy ogólnej i specyalnie żydowskiej w języku 
hebrajskim W obec starszych jednak nie władają
cych jednak jeszcze dostatecznie językiem hebraj
skim skłonna jest organ. Tarbuth do ustępstw i po
sługuje się też innymi językami. Z tego powodu 
.rw Uniwersytecie Ludowym wykłady odbywać się 
będą nie tylko w  języku hebrajskim, lecz też i w 
języku żydowskim oraz polskim, tak, iż będą przy
stępne dla najszerszej publiczności. Podobne uni
wersytety zaistniały już staraniem Kom. Okręgo
w ego Tarbuth i w  innych miastach zachodniej Ma
łopolski (np. w Tarnowie).

Dla spraw Uniwersytetu Ludowego w Krako
w ie wyłonił się osobny Komitet, który objął pie
czę nad tą nową instytucyą. W  skład komitetu 
wchodzą: Pani Drawa R. Lindenbaum—Horowi- 
tzowa, p. P. Leserówna, p. Klein, p. Nina Seiden- 
fiauówna i p. Dr. Rosenfeld oprócz Innych pań 
i  panów.

Wykłady odbywać się będą w  sali szkolnej przy 
ul. Brzozowa 5, 4 razy w tygodniu: w  soboty, nie
dziele, wtorki i środy. Początek wykładów o  godz. 
i7 i pół wlecz. punktualnie. Wykładać będą pp. Ra- 
paport, Mifelew, Szmulewicz, Menachem, Silberring 
Dr. O. Hersćhdorfer, Dr. D. Bulwa, Dr. J. Feld- 
horn, Prof. Dr. J Metallman, Prof. Dr. A. Brosso- 
wa, L, Leinkram, R. Pfeffer i inż. Zimmermann.

Prawie wszystkie wykłady będą stanowiły cykl
2—3 pojedynczych wykładów; Każda jedna go
dzina będzie stanowiła zamkniętą w  sobie całość.

Wszystkie inne szczegóły będą ogłoszone osobny 
imi afiszami.

Otwarci® nastąpi w  sobotę 2 lutego o godz. 7 y2 
.wiecz.

Program pierwszego tygodnia obejmuje nastę
pujące wykłady:

W  sobotę, 2 lutego: p. B. Zion Rapaport: Jere
miasz jako człowiek i prorok (po hebrajsku).

W  niedzielę 3 lutego: Dr. O. Hersclidórfer: O
'sztuce żydowskiej (z ilustracyami).

We wtorek 5 lutego: Dr. Juliusz Feldhorn: Lite
ratura renesansu we Włoszech (pierwsza część).

We środę 6 lutego: p. Rafał Pfeffer: Od walory- 
fcacyi do nowej waluty (pierwsza część).

Pierwsza serya wykładów trwać będzie do 6-go 
(kwietnia b. roku.

-  W  CZYTELNI TOWARZYSKIEJ odbędzie 
Się w  niedzielę 3 lutego br. o godz. 9 wiecz. ze
branie towarzyskie członków, z powtórzeniem 
programu sylwestrowego.

— W ZM O ŻO N Y  RUCH PAR CE LAC YJN Y 
W  OKRĘGU KRAKOW SKIM . Okręgowy urząd 
ziem ski w  Krakowie, po częściow em  przejęciu 
agend urzędu ziem skiego w  Przem yślu obejm u 
je obecnie swą działalnością 52 puwiaty p o lity 
czne (starostwa), czyli 11 pow iatow ych urzę
dów  ziem skich łącznie ze Spiszem i Orawą- 
M im o zwiększonego zakresu działania urzędu 
krakowskiego, personal kancelaryjny nic uległ 
zwiększeniu, jedynie przydzielonych zostało z 
Przem yśla dw óch  inżynierów, jako siły techni
czne. W  ostatnich m iesiącach okręgow y urząd 
ziem ski rtanął w obec olbrzym iego naw ału pra 
cy wskutek nader w zm ożonego ruchu parcela- 
cyjnego ze strony w łaścicieli ziemskich, potrze 
bu jących  gotówki na zapłatę zw aloryzow anego 
podatku m ajątkow ego- Silniejszy ruch parcela- 
cwjny zaznaczył się zwłaszcza w  środ. Europie.

DO W ÓD OSO RISTY K O SZTU JE  1 MI
LION. Ministerstwo spraw w ew nętrznych za
rządziło z dniem  1 lutego br. podwyższenie opła 
ty pobieranej za dow ód  osobisty z 200,000 Mk 
na 1 m ilion  mk. ,

—  OPÓ ŹN IEN IA POCIĄGÓW - W dniu w cz0 
ra jszym  wskutek opadów  śnieżnych pociągi 
nadeszły do Krakowa od strony Lw ow a i W ar 
szawy ze znacznem  opóźnieniem . P opołudniu  
ruch b v ł norm alny.

f  — JAK  D R O ŻA Ł CHLER W STYCZN IU ? 
W  ciągu m iesiąca stycznia br. podw yższono w  
Krakowie ceny chleba 7-krotnie. D nia 3 sty
cznia podniesiono cenę 1 kg  chleba z 210 tysię
cy  na 250 tysięcy m p, dnia 6go na 265 tysięcy, 
a potem  dzień po dniu  na 320 i 400 tysięcy mp, 
w  dniu 11 1 kg chleba podrożał na 440 tys. mp. 
dnia 18 na 480 tysięcy mp, zaś dnia 22 stycznia 
na 550 tysięcy mp. Od tego dnia cena chleba 
nie uległa zmianie. W  porów naniu z miesiącem 
grudniem  ub. roku chleb drożał rzadziej, je 
dnak skoki by ły  znacznie większe- Podczas gdy 
w  ciągu grudnia cena chleba wzrosła o 100 pro 
rent, wzrost ten w  ciągu stycznia w yniósł p o 
nad 160 procent, przyczem największe podw yż 
ki przypadają na pierwszą połow ę stycznia.

— K R E D Y T  NA CUKIER. Jak się dow iadu
jem y, P. K. K P udzieliła gm inie krakowskiej
i kooperatyw om  kredytu w  wysokości 60 m i
liardów  marek na pokrycie należytości za cu 
kier z kontyngentu styczniowego. W czora j od 
była się wT tej sprawie konfereneya k ierow ni
ków konsum ów  i związków, na której dokona
no podziału kredytu, przyczem  uchw alono 
wstrzym ać się z rozdziałem cukru do czasu 
otrzym ania odpow iedzi z W arszawy na żądanie 
obniżenia cen cukru.

— CHOROBY ZAKAŹNE GRASUJĄ. Epidemia 
szkarlatyny, o której ponownem ukazaniu się nie
dawno donosiliśmy, dotychczas nie wygasła i sze
rzy się nadal szczególnie wśród dziatwy szkolnej. 
Ponadto szerzy się nagminnie wśród dzieci, której 
przebieg jest dokuczliwy. Również od czasu o- 
statniej odwilży wiele osób w Krakowie zapadło 
na złośliwą grypę, która w niejednym wypadł:u 
kończy się zapaleniem 'płuc. Na grypę chorują 
przeważnie osoby starsze.

— TRAMWAJ .JUTRO im O ilJ fe . Z (Hi-wa ju 
trzejszym, tj. 1 lrtiego wchodzi w zycle pod
wyższona przeciętnie o 50 procent teiyfa U-ąsa- 
wajowa. Według nowej taryfy zwykły bilet jazdy 
kosztować będzie 300 tysięcy mp., bilet ulgowy 
dla urzędników, robotników i wojskowych 200 ty. 
sięcy m p. bilet dla dzieci i młodzieży szkolnej 
100 tysięcy mp., należytość za przewiezienie pa
kunku 300 tysięcy mp., karta abonamentowa wa
żna bez dopłat na cały luty 25 milionów mp. Do
płata do dawnych bloczków przyjmowana będzie 
w dyrekcja tramwajowej do dnia 3 lutego włącz
nie, do którego to dnia stare bilety zachowują 
ważność.

— NOWORODEK W  TRAMWAJU. Wczoraj oko 
ło godziny 5-tej popołudniu w jadącym w  sti onę 
dworca osobowego wozie tramwajowym na linii 
Nr. 1 zdarzył się w Rynku głównym oryginalny 
wypadek. Jedna z pasażerek nagle zasłabła, a gdy 
publiczność [pospieszyła jej z pomocą rozległo się 
kwilenie noworodka, który przyszedł na świat w 
wozie tramwajowym. Wezwano pogotowie ratun
kowe, a tramwaj opróżniony z publiczności zaje
chał na boczny tor, gdzie lekarz pogotowia udzie
lił matce i nowonarodzonemu chłopcu pierwszej 
pomocy. Karetka pogotowia przewiozła następnie 
matkę z dzieckiem na klinikę ginekologiczną.

— OSZUKANE EMIGRANTKI. Wczoraj zgłosiły 
się w policyi Katarzyna Grześ z Ryglic i Eleonora 
Płazia z doniesieniem, że jakiś mężczyzna przy
stąpił do nich na dworcu kolejowym i gdy dowie
dział się, żc obie jadą do Ameryki^ zaofiarował 
im swe usługi zapewniając, że ułatwi im starania 
o uzyskanie miejsc na statku. W  tym celu pobrał 
od łatwowiernych kobiet 122 dolary i  83 milionów 
mp., a nawet kosz z bielizną, 2 pakunki z żywno
ścią i 2 karty okrętowe, poczem ulotnił się w  nie
wiadomym kierunku.

ja k  stwierdzono, mężczyzna ów  nazywa się 'An
toni Kraś i jest krewnym jednej z poszŁodawa 
nych. Za oszustem rozesłano listy gończe. ■ 1

TEATR TM. J. SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „Ptak" Jerzego Szaniawskiego _Jpion 

wość).
Piątek: „P .ak".

TEATR BAGATKKSL
Czwartek’ : „Prawda w  winie", .
Piątek: „Prawda w  winie".

„OPERETKA",',
Piątek: „Rstja tancerka".

REPERTUAR KIN
WANDA: „Los kobiety".
REDUTA: „Tajemnica apartamentu Nr. 29“ ,

:
♦

X
♦

NADESŁANE. i
Za rubrykę te radakeya nla odpewlada.

:

na międzynarodowym Zjeżdzie Gałganiarzy z orygi- 
nalnym programem, przy łask. współudziale artystek 
i artystów teatrów: Bagateli, Opery i Operetki Pańł 
Kozłowskiej, Czerwińskiej i Cesarskiej. Panów: Sem

polińskiego Solarskiego i Cesarskiego 
odbędzie się staraniem Ż. K. S „llakkabi”, dnia 2-ge 
lutego 1924 o godzinie 8-ej wieczorem w Sab Saskiej. 
Ośoby, które przez przeoczenie zaproszenia nie otrzy
mały, zechcą się zgłosić do komitetu zabawowego 
w lokalu firmy dofldfluss i Skj ul. Gertrudy 19.

Poszukuję Inteligentnego

do lat 35 z dłuższą praktyką w detailicznym 
sklepie bławatuym do filii mej, przy ulicy 
Floryańskiej, która zostaje ź dniem 1 marca br. 
otwartą. — Zgłoszenia osobiste pod adresem 
Wachter, Kraków, ulica Miodowa L. 1. los

Z okazyi zaręczyn p. Salomei Sandberg 
z p. Emilem Deligtischem serdecznie gratu
lują Birnbaum i Horowitz.

Golda Sehweidówna Menasche Wolf
Wytrzyska zaręczeni Dobra

107 w styczniu 1924. r.



s *  g _   „ NOWY DZIENNIK1' p^tek' T lutego Nr 27

P rzegląd g osp od a rczy .Ecka pożaru w Drohobyczu.
Drobeb} cz (Kor. własna T.) Ofiarą strasznego 

poJaru, o którym „N. Dz." już donosił padł w  czę- 
tci .gniH.4a „Żydowskiego Domu sierót"; spalił się 
tkrnh gmachu w a z  cała odzież i  bielizna sierót 
SMtcy i ratunkowa kierował nadzwyczaj dzielnie 
•— osobiście prezes Towarzystwa „żydow ski Dom 
Licrót" p. dyldiior Metris. Szkoda wynosi kilka
naście tysięcy dolarów. Tego samego dnia odbyła 
śkgzekuiy.wai miejscowej orgtfnizacyi symnistycz1- 
»u~ uosłedzeuie. na którem uchwalono wezwać o- 
(ficewamii uracli miasta towarzyszy partyj-
nycn dq sk'L?*ifia jak ‘najhojniejszych datków na 
odfciidoyyę dachu i sprawienie sierotom odzieży 
t'bielizny. * j '

W  niedzielę odbył Zarząd „Żydowskiego Domu 
fcicrót" wspólnie z reprezentantami Kabaki posie
dzenie, na którem uchwalono: 1) wydać odpowied
nią odezwę do żyd. ludności, 2) wysłać na ręce je
dnego z posłów żyd. memoryał do Rządu w spra
wie udzielenia a) subwencyi na odbudowę „Ży
dowskiego Dpmu sierót" b) bezprocentowej po 
iyczki 40,000.000.000 Mp. na przeciąg dwu lat, 3) 
zorganizować zbiórkę od domu do domu, -1) urzą
dzić we czwartek 31 stycznia koncert. Na posie
dzeniu złożyli zebrani większe datki szczególnie 
pp. Ch. H. Wechselberg, Dyr. Metris, nadinżynier 
Bauer i inni.1

Jak się dowiaduję, ofiarowali urzędnicy „Gali- 
cy i" przez czas odrestaurowania „Domu sierót" 
j(co potrwa 2*-3. miesięcy) 2% swojej pensy!. Ró
wnież robotnicy żyd. „Galicyi" ofiarowali jedna 
szychtę, co razem wyniesie kilka miliardów.

, 1-  L>--------
N O W I W O JE W O D O W IE , Sprawa nom ina- 

i«yi w o jow odów , która znajdow ała się na po
rządku dziennym  w czorajszej rady m inistrów , 
liie została załatwiona z tego względu, że pre- 
jmier Grabski postanowi! uprzednio porozum ieć 
się z przedstawi c ięl o m i stronnictw. Na stano
w isk o  w ojew ody  białostockiego w ysuw any jest 
)p. Kolankow ski, na w ojew ództw a śląskie p. W a  
Icbowiak.

W YJAZD P . DAKO W SKIEGO . P m in Da- 
rrowski w yjeżdżą do M oskwy na stanowisko po
sła R zeczypospolitej dnia Ś lutego.

ZW R O T  O P Ł A T  Z A  W PISY  SZKOLNE. 
Nov?a ustawa uposażeniowa gwarantuje fu n - 
Bncy on ary ii s/c. j n  pańśtw ow ym  i wojsku zwrot 
'opłat za w pisy szkolne. Obecnie zbliża się ko
niec pierwszego półrocza bieżącego roku szkol
onego i w  dniu 1 lutego br. rodzice muszą 
[Wnieść nowe opłaty- W obec tego Ministerstwo 
(Skarbu okólnikiem  L. 4479—D E I. stw ierdzi
ło ,  że w  sprawie tej obow iązu ją  dotychczaso
we przepisy — a władze w ojskow e w ysłały po- 
Jjłecenie, aby zapom ogi na ten cel by ły  bezzw ło- 
jcziiię w ypłacone, oi ile podania odnośne odpo
wiadają zasadniczym  warunkom , ogłoszonym  
swego czasu w Dzienniku Rozkazów W o jsk o - 
ywych'.

M LEKO 2  W O D Ą, Sąd w  Łodzi rozpozna
w a ł W ciągu jednego dnia aż kilkanaście spraw 
■przeciw okolicznym  w łościanom  i łódzkim  han 
dlarzoin o sprzedaż' mleka z w odą. W oda była 
(przez niektórych z tych oszustów dolew ana tak 
'obficie, że na 40 procent mleka było 60 procent 
Wody- W szystkich skazano na grzyw ny w w y 
sokości od 5 m ilion ów  do  20 m ilionów  marek.

D RO BN E W IADO M OŚCI ŻYD O W SK IE.
) NOWYM PREZYDENTEM BERLIŃSKIEGO 
K AHA LU został wybrany ndw. dr. Stern (z frakcji 
^iberainej). Wice-prezydentami wybrano: adw. dra 
Kłee‘a (syonisla) i Lewińskiego (przewodniczą
cego frafcćvi konserwatywnej).
1 STATYSTYKA ŚMIERTELNOŚCI WŚRÓD ŻY 
IX)W  WTRDRŃ8KICJI wykazała, że w r. 1923 
Smarło we Wiódhiu 884 Żydów. Ogólna liczba 
łsmarłych mieszkańców wiedeńskich w 1923 r. wy- 
ittoei Śmiertelność wśród Żydów wyraża się
>' 7 . podczas gdy w slosunka do całej ludno
ści blisko 15 proc.

NOWA GWIAZDA MATEMATYCZNA UKAZA- 
jL.A Sft? wśród żydoslwa amerykańskiego. O mlo- 
dyłn abMiesicie żydowskim Benjaminie Lindfcldzie 
wyitUgafą *ię profesorzy, że. jeśl geniuszem na polu 
’ja*i«w»łyki i przepowiadają, że Ameryka będzie 
kiedy* łomom z niego. przyznają oni, że wiadomo 
jtciaifii przerósł on ich znacznie i zwracają się do 
Ifcyćów amerykańskich. aby mu umożliwili wyjazd 
kto B w w y  a<i dalsze studya u prof. Einsicinn.

G rap* Żydów  z.ain!e,pe*©wala się Lindfcldem  
ł zebrała fundusze. klórc pozw olą Lindfeldowil

P o żjR k a  mam i i i  j m o d f  i i h i i i i o
P r z e z n a cz a  na spłatę podatku majątkowego.

Ogólne zebranie związku przemysłu włókienni
czego w  państwie polskiem powzięło uchwałę, 
wzywającą zarząd do wystąpienia wobec mini
stra skarbu z prośbą o przyjmowanie listów fun
towych przy spłacie, rodatkuwnajątkowego. Jedno
cześnie najpus^ziiiJSPze zakłady przemysłu ba
wełnianego i wełnianego zwróciły się do Towa
rzystwa kredytowego polskiego przemysłu, z proś
bą o udzielenie pożyczek. — Również zarząd kra
jow ego związku przemysłu włókienniczego zw ró
cił się do T. K. P. P., w imieniu swoich ezionków 
z prośbą o udzielenie pożyczek w  listach funto
wych.

Tak więc, przemysł włókienniczy, który dotych
czas biernie odnosił się wobec możliwości uzy
skania kredytów przez T. K. P. P. zmuszony obec- 
nemi stosunkami gospodarczemi gremialnie zgłosił 
swój akces.

Sprawa pomieszczenia listów przedstawia się po 
myślnie. Wysiłki są podjęte w trzech kierunkach.

1) Zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż min. 
Grabski wyda w najbliższym czasie rozporządze
nie w sprawie prztjmowania listów przy spla- 
tach podatku majątkowego. Dyskusya na ten le
mat odbywa się obecnie w departamencie kredy
towym ministerstwa skarbu. Pomyślne rozwiąza
nie tego zasadniczego postulatu będzie miało po
ważne znaczenie również na przebieg toczących 
się obecnie pcrtraktacyi z zagranicą w  sprawie* 
sfinansowania listów funtowych przez tamtejsze 
koncerny bankowe.

2) Jeden z najpoważniejszych banków warszaw
skich zamierza podjąć szeroko zakrojoną ancyę c e 
lem  stworzenia zagranicznej grupy finansowej, 
która przejełabv realizacyę listów zastawnych T. 
K. P. P.

3) Wreszcie, niezależnie od tego, pewne wybit
ne angielskie kota finansowe zdradzają wielkie 
zainteresowanie listami T. K. P P.

Wyniki tych zabiegów będą już wiadome w 
najbliższym czacie. Zdaje się nie ulegać wątpliwo
ści, iż obecnie, sprawa listów funtowych Towa
rzystwa kredytowego polskiego przemysłu, które 
przedstawiają dla włókiennictwa wielkie możli 
wości uzyskania laneigo i dogodnego kredytu dłu
goterminowego weszła obecnie na konkretne tory.

na książeczki oszczędnościowe w  P. K. 0.
Z dniem 1-go lutego 1924 r. podejmuje Po

cztowa Kasa Oszczędności przyjmowanie, wkładów 
oszczędnościowych, notowanych' W walucie złotej, 
na następujących warunkach: i -

Wkłady oszczędnościowe notowane w" walucie 
złotej przyjmują: kasa PKO, W Warszawie, kasy 
oddziałów PKO. w Poznaniu, KątOwicaćh i w Kra
kowie (w Krakowie od 1 mąrca br-), tudzież urzę
dy. pocztowe w miejscowościach, gdzie jest tele
graf państwowy.

Wkłady będą zapisywane w  książeczkach- wkład
kowych PKO. w walucie złotej, wypłaty zaś będą 
uskuteczniane w  markach polskich podług kursu 
giełdowego 6 proc. bonów skarbowych. Kurs bę
dzie ustalony każdej soboty według notowań na 
giełdzie warszawskiej na cały następny tydzień od 
poniedziałku.

Najwyższą stawkę wpłat w jednym dniu na je
dną książeczkę wkładową- ustalono na 100 
(sto) zip., wypłat doraźnych w  urźędach poczto
wych — na 10 (dziesięć) zip., a. w  kasach oddzia
łów  PKO. w  Poznaniu, Katowicach i w Krakowie 
— na 50 (pięćdziesiąt) złp.

Ogólna wysokość wkładek oszczędnościowych na 
jedną książeczkę nie może przekraczać 5,U0O (pięć 
tysięcy) zip.

Kwoty przekraczające 10 zip,, tudzież całkowite 
oszczędności, nawet poniżej 10 złp., mogą być w y
płacone w urzędach pocztowych tylko po uprze- 
dniem wypowiedzeniu w PKO. w Warszawie.

Przekazy na wpłaty z rachunków oszczędnościo
wych PKO. w  walucie złotej będą opiewać na mar 
ki, przyczem będzie wymieniona ilość złotych, któ
rą należy odpisać z książeczki wkładkowej.

Kwoly, przekazane do wypłaty, będą przeliczane 
według kursu dnia przeliczenia i  wystawienia 
przekazu.

Wypowiedzenie wkładki, zapisanej w  walucie 
złotej, będzie uwzględniane dopiero piątego dnia 
po złożeniu.

Do czasu wprowadzenia w  obieg Waluty złotej 
jedna osoba może posiadać dwie książeczki wkład
kowe PKO. t. j. jeclną na walutę markową i jedną

PRZEMYSD
H U TY SZK LAN E  PRZE CIW  P O D aTK O M  

W Ę G L O W Y M . Związek hut szklanych przea- 
łożył m inistrow i przem ysłu i handlu m e m w  
ryał w  sprawie sytuacyi w  przem yśle szkla
nym. Stagnacya zagraża również i tej Usiedzi* 
nie, która przy pełnej pracy około 80 mniejsi 
szych i większy ii, <^it szklanych w  Polsce, jegfi 
zdolna d o  ekspor "flj v 50 procent produkcyii 
Utrudnieniem  e k s ^ t o w y m  jest w  tej cn w ill 
podatek w ęglow y, odgryw ający  dla przerobu 
hutniczego w ażną rolę, oraz 2 i pół pioeent, p o 
datek obrotowy. Związek dom aga się zniesie
nia tych podatków, aby utrzym ać zdolność eks-, 
portow ą.

PRZE M YSŁ GARBARSKI W  POLSCE, prza
m ysł garbarski znajduje się obecnie w  dosiyd 
trudnym  położeniu- W pływ a na tp przede- 
wszystkiem brak środków obrotow y cm a
szczególności dewiz zagranicznych. Pomimo, 
że kraj posiada dosyć znaczną ilość surow ca 
jednak garbarstwo polskie opiera się w zn.a-, 
czuej części na przerobie skór surow ych, przy-! 
w ożon ych  z zagranicy. Podstaw ow ych mate- 
ryalów  do tego przem ysłu za w yjątkiem  kory, 
dedowej dostarcza również zagranica.

R A T Y F IK A C Y A  u m o w y  z  F IN L A N D Y Ą . 
Prezydyum  R ady M inisrtów rozesłało d o  
w szystkich m inisterstw w niesiony przez, m ini
stra spraw zagranicznych projekt ustawy Vv 
przedm iocie ra ty fffa cy i traktatu handlow ego 
i naw igacyjnego z Finlandyą, podpisany w  
W arszawie dnia 10 października 1923 r. Spra - 
wa ta będzie przedmiotem obrad na jed jiem  z  
najbliższych  posiedzeń. Zarazem  pod wzglę
dem  politycznym  jak j gospodarczym  zaw arcie 
traktatu handlow ego z F in landyą m a dla P o l
ski doniosłe znaczenie. Pod względem  politycz
nym  jest to konkretne zbliżenie się z jednem  
: państw bałtyckich, zaś pod względem  gospo
darczym  jest to podtrzym aniem  i daiszem  1 OZ- 
w inięciem  na szeroką skalę stosunków gospo-., 
darczych z krajem, w  którym  Polska m ą szan
se zapewnić sobie coraz szerszy rynek zbytu.

K A N A Ł W Ę G L O W Y  SL A SK -B A Ł T Y K  Jak 
się dow iadujem y, w  W arszawie m a pow siać 
spółka akcyjna budow y dróg w odn ych  w  P o l
sce. Ze względu na projekt kanału węglowegov 
Śląsk— Bałtyk via W arszawa i Poznań, z któ
rą ta sprawa się łączy, kwestyd ta w zbudziła 
bardzo szerokie zainteresowanie sfer gospodar
czych,

GROŹNY KRYZYS W  ŁODZI. Syfuacyii W prze
myśle włókienniczym w  Lodzi komplikuje się co-"! 
raz bardziej. Odbiorcy prowiucyonalni przed ter
minem płatności weksli wycofują się z tranzakcyi, 
zwracając towary do składów fabrycznych. Poja
wiają się pierwsze niewypłacalności wśród kup
ców.. W branży ekspedycyjnej ruch spad} do '10—15 
proc. co dowodzi skali zasloju. Według, przewidy
wań przemysłowcy łódzcy nie będą W stanie iiiśció 
raty podatku majątkowego. Ograniczenie- pracy w  
przemyśle wełnianym dosięgło 43 proc., w baweł
nianym 40 proc. Sytuacya jest niezmiernie naprę
żona.
BRUTTOWCY ŻĄDAJĄ W ALORYZACYI. Zwtą 

zek Brąttowców złożył do rąk ministra przemysłu 
i handlu* memoryał domagający js.ię zwaloryzowa
nia należności za ropę bruttową, wypłacanych' 
przez rząd z tytułu sekwęstru tej ropy na potrzeby, 
rafineryi państwowej.

, f i n a n s e

O ZMNIEJSZENIE ILOŚCI PROCESÓW SKAR
BOWYCH. Celem ograniczenia liczby takich pro
cesów Skarbu Państwa, w  których 'Wartość przed
miotu sporu nie stoi w odpowiednim stosunku do 
nakładu pracy i czasu wymaganego do prowadze
nia siporu, Min. Skarbu upoważniło Jzby.Skąjbową 
Dyrekcye ceł itp. do odstępowania od dochodzeni** 
w drodze sądowego sporu takich roszczeń Skarbu 
Państwa, których wartość w dhiu powstania rosz
czenia nie dosięgła wartości jednego złotego polsk- 
Upoważnienie powyższe dotyczy jedynie prywatro 
prawnych roszczeń Skarbu Państwa.
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Z fik afdy.
Kraków, 30 stycznia. 

Rynek atcyj okazał dziś znaczne ożywienie. Za
znaczona już przedtem lekko tendencya mocniej
sza, wystąpiła dzjś na jaw dość silnie. Z wyjąt
kiem papierów arbitrażowych, których kurs za
leży od walut, wszystkie prawie papiery znacznie 
fcwyżkowały.

Po giełdzie robiono: Jaworzno 128—131.000, po 
>B5 sztuk 123—125.000, Gazy wschodnie 100.000— 
B0.000, Azot 2800—2900, Nitrat 1800—1700, Len 
'(4800—4700, W ęglówki 290 do 255, Lokomotywy 
riOOO—8100, Nafta Krosno 19.000, Chybie 43.000—
48.000, Gloria 1500 płacono, Elektrownia na Sanie 
1200—1000, Tehate 10.000 płacono, Polski Bank 
Kresowy 550 

Waluty i dewizy w  obrotach bankowych. Wa- 
tuty: Dolary 9100, 9125, 9150, korony czeskie
258. 257. Czeki: Nowy Jork 9050—9100, Zurych 
1580, Praga 259— 261, Wiedeń 129.

Mkcy* bankowe, handlowe i pretm .:

la *k  Hipeteczmy 
B«>k Mał.palski 
Ziarnek! Baak Kredyt 
Rawuackay Baak Kred. 
Baak Keasercyalay 1—IV 
Baak Zw. Sp- 7arobkoir.

Ralskie Tew. kaadl.
Baadl. Sp. akc.
Pkarma* Mag. Jawornick 

j e  w. kea. Bracia Rolnice; 
af  alfcki Glob*
C  Bartwig, Poznań 
Zaglaga Polska 
iW am.Taw .Traas. i Zegl u g 
Zieleniewski 1—IV 
f  .Cegielski, Pezaafi •
Parewezy 1-111.
„Aatemeter* fabr.saaiocb 
,Lexaie»z* tabr.xsasz.rolr,
(Modrzejewski# Zakł. G. U.
..Trzebinia* żal.
Zakłady amaaic., Pocisk*
Bata żelazna, Kraków 
-Górka* fabryka cem»«tu 
Kierszańskit Zak.Gór.S. A 
,T  ap aga* Iow . dla prz. gór.
Uka akc. przem. salt. i g. z.
Karpackie law . altowt 
Akc. lew . naft. „Galicya*
A. 1. dla przem. oleją skal 
Belska Malta 
, Pekacie* Maft. Sp. akc.
.ttikna* T. A.
„ Strąg* krzem, drzewny I 
. i  ezel* Powsz. zakł. baa. 
ihjmdjkat keszyk. Krakóy 
łabr. yizst. Ił. w Trzebini 
„Agrocfcimla*
,L j*h i  Łł.fab.prz.i 
tatr, eukiu w Ckedoi 
A. Biasaeki 
t abr. poreel, w Casio]
Łlektr. w Sierszy 1-1V 
S. W. Miemajewski 
fabr. kapeluszy w Alyślei

Gisłcfia warszawska 
• I t i d e  w a rs za w sk a  z d n is  30  ie. w . (Pat) 

Balary btamów Zjeds. tranz. *,566.660-9.475.S0O 
fraak złaty w kupnie 1,842.060, bany złeta 1,466.060—
3,460.660, pożyczka z ło ta  . isihonów ka .

czeki: Jtelgja tranz. 3ŁOŁ<JO, Karlin tranz. —------
Cdańak tranz. , Bolandya Lranz. 3500000, Londyn
tranz. 41,400.606—41,960.060, Mowy Jork Iranzakcya 
9,266.060, Paryż tranz. 426000 — 431000, Praga tranz. 
270760—268206, bzwajcarja traazakeya 1626000— 
1676660, Vviedeń tranz. 134, Vf łachy tranz. 408600.

Clelcda berlińska
* Kedctwe kuria ccwtz w beriinie z 30 bm.
(PAI) cyfry w saillonach Amsterdam 1661088 Raenos 
Airas 136(600, Bruksela 172868, Chrystiania 670570. 
'Kopenhaga 678300, Sztokkelm 1100243, Heitińfcfars 
104238 Włfeky 183641 Londyn 17,855.260, Mowy l ark 
4,186.660, Paryż 1927b7, bzwajcarya 726182, Hiszpania 
630070, Japama 1865325, Belgrad 47976, Kie de Janeiro 
458866, Wiedeń 58161, Praga 131196, Budapeszt 144388, 
Kolia 29926.

Giełda znrychska.
I Zurych, 30 stycznia PAT, Zamknięcie giełdy. Ho 
landya 215.60, Nowy Jork 579, Londyn 24.02, Pa- 
tyż  26.37, Medyolan 25.12, Praga 16.76%, Buda
peszt 00.204, Bukareszt 2.95, Belgrad 6.65%, So- 
Sia 4.14, Warszawa — , Wiedeń 000.81 % , austr. 
korona stemplowana 000.81 % ,

Marka polska w Zurychu.
<E Mrych 30 1. PjiT. Szwajcarsk: Bsukverein r.o 
m al dzU niaofieyalnia Warszaw; OOOOOOC 000600 .

T r a m a k c y c  1
30 1. 29 1.

2425-2600
8400

3000-3306
1800-2100

600
700-815

21000-23500

2300—2560
3200
2800

1700—1760
425-450

675
20000-20500

2359-2050 
150-160 

i 2900 -  3100 
y 600 

650-700

2066 —2150 
140-150 

2706 -2800

025—700 
i —

800

47000-50600
2801—3600
3600—3260

51590-53009
2S60—2800
2460—2750

40C0-440O 
5400 -  5475

3790-3806
5600—5525

795OO-830CO 
. 27500-28900 

14500-lozóO
—

86560-83000
27500-28000
14509-16000

2809-2350 
1800 -  2000

2600-2550
1700

8200 7000

1000-1150 800-1000
20990

7599-8100
25400-29500

5900
9000—llóCo 

1900 -  19oU 
I 3669—4000

6400-6600 
26000 26000

8000 -  8800 I
1700-1800 1 
3560 -3500 B

Afera naftowa w Stanach Zjednoczonych
Wiedeń, 30. 1 PAT. Neues Wiener Tagblatt dono 

si z Waszyngtonu: Afera byłego ministra spraw 
wewnętrznych Falla zatacza coraz szersze kręgi 
i przybiera rozmiary przesilenia rządowego. Se
nator Waish zażądał unieważnienia sprzedaży pań 
stwowych terenów naftowych, przy których pośre
dniczył Fali. Oświadczył on na posiedzeniu senatu, 
ze jeżeli amerykański minister marynarki Denby, 
który również podpisał zakweslyonowaną umowę 
do poniedziałku dobrowolnie nie ustąpi, wówczas 
wniesie on w senacie wniosek wzywający go do 
dymisyonowania. Według informacyi z kół miaro

dajnych oczekują tam, że prezydent CooLdge w 
ciągu tego tygodnia jeszcze unieważni umowy za
warte z grupą Sinclair-Dohney. Sądzą, że będzie 
wdrożone także śledztwo sądowe o oszustwo. O- 
pinia publiczna przyjęła z zadowoleniem wiado
mość, że prezydent Coolidge zamierza postąpić \Y 
danej sprawie z całą bezwzględnością. W prasuj 
omawiany jest. również los koncesyi naflowyeS 
Sinclair — z Persyi, albowiem w  sytuacyi jaka 
obecnie powstała Sinclair nie zdoła uzyskać dla. 
Persyi pożyczki dolarowej, od których zależną jest 
koncesya.

W p m  | i B  0 1 !
O poprawy stosunków

Londyn. PAT. M acdunaldpwystosowal za po
średnictwem  am basadora angielskiego w  Pa
ryżu do Poincarego pism o, w  którem, jak  d o 
nosi „D a ily  Telegraph", zaznacza, że stosunki 
francusko-angielskie zatraciły oatatnio sw ój 
przyjazny charakter. M acdonald wyraża goto
w ość naradzenia się z Poincarem  celem osią 
gnięcia ostatecznego i całkowitego porozum ie
nia i  wyraża nadzieję, że Francy a wykaże tego- 
samego ducha pojednaw czego, w  jak im  Mac
donald gotów  jest om aw iać sprawy bieżące. Da

Praca nocna kobiet i dzieci.
W arszaw a. PAT. Sejm ow a kom isya ochrony 

pracy przyjęła  w  trzeciem czytaniu projekt usta 
w y  o  pracy nocnej kobiet i dzieci. .Wprowadza
no szereg zm ian natury raczej stylistycznej 
oraz zmianę m erytoryczną, że ustawa m a ob o 
w iązyw ać na całym  obszarze Rzeczypospolitej.

Stabilizacya cen w Warszawie.
Sin Warszawa. (Telefonem). Ceny w handlu de

talicznymi na towary kolonialne utrzymują się na
dal na poziomie cen z dnia 18 bm. Również ceny 
chleba i mąki nie uległy zmianie, zarówno w skle
pach Wydziału Zaopatrywania, jak i  w  handlu 
prywatnym. Według wszelkiego prawdopodobień
stwa zniżka nastąpi w najbliższych dniach wobec 
kalkulujących się taniej cen na zlx>że i przetwory 
zbożowe.

S ltida  wlutfenska
Wicriań 30bm. (PAT.) Dewizy. Amsterdam 26340

Zagrzeb i Belgrad 817 Berlin 15.90 (za bilion) Brnksal* 
1854, Bndapeszt 241, Bukareszt 362, Chrystania 9486, 
Kapanbaga 11480, Londyn 362.600, Madryt 3880, Me- 
dyelan 3094, Newy Jark 70985, Paryż 3252, Praga 2049
Safia 502 feztekkelm 18270 Warszawa (zal0 006)
zaryek 122(5, Dalary 70860, Belgijski* 2815, duńskie 
11346, marka niemiecka 15.36, angielskie 300.299, fran
cuskie 3215, holenderskie 26140, włeskie 30*0 jag >- 
.-.łewiańskie 813, nerwrskie 93(0, polskie 71—81 
rumuńskie 364, szwedzkie 180(0, eiwajearskie 8766, 
hiszpańskie 2632, czeskie 2032, węgierskie 150.

Papiary Ickacyiaa. Renta majowa 1270, austr. 
lenta koronowa 1230, renta lutowa , węg. renta ke
tonowa 7200, losy tureckie , priorytety kalei
południowej 546000, Anglobank 330.000, Bankvereis
212.000, Bectenkredit 414000, Austr. zakład kredytowy 
312000, 1 ank depozytowy 7bo00, Laenderbank 321000 
Merkury 190000, Uuien6.uk 322000, Bank obrotowy 
l&lGfcO, Zivnostenska 920000, Leluj półnecna 17800000,
Lwów—Czerniew ce , Keleje austr. 736.000
kolej południowa 181000, Alpiny 732900, Berg u. Hut- 
ten 613OC0O. Krupp 453009 Huta Poldi 85KJOO, Pra
skie tew. przemysłu żel. 2,122.000, Kim* 231000 Skoda 
1316006, Zieleniewski , Apoplle 900039, Fanto
3.400.000, Gal. K a rp a ty  , U aliey*------------ .

Giełda praska
Praga, 29. 1 PAT. Dewizy. Amsterdam 1306, 

Berlin 8.30 za bilion, Chrystyania 476, Kopenhaga 
558, Sztokholm 912, Zurych 600, Londyn 148)4, 
Nowy Jork 35.06, Wibdeń 488, marki nlem. 8.25 
za bil? marki polskie —.— Paryż — , Włochy 
152%.

Giełda nowojorska.
Nowy Jork, 29. 1 PAT. Giełda pieniężna. Kurs 

dzienny 4%%,  przekaz na Londyn 425.87, przekaz 
na Londyn na 60 dni 422.87, przekaz na Paryż 
458, prezkaz na Amsterdam 3722, przekaz na K o
penhagę 16.24, przekaz na Pragę 2SS, przekaz na 
Berlin w płaceniu 23% za 1 bilion.

anylalsko-francusklch.
lej donosi „D a ily  Telegraph", że na pism o Mac 
donalda Poincare odpow iedział w  tonie bardzo 
życzliw ym , co  zdaniem  dziennika przyczyni się 
d o  tego, że dyskusya w  spraw ach nieuregulo
w anych  będzie się odbyw ać w  jak  najpom yśl
n iejszej atmosferze. Dziennik d och odzi do prze 
konania, że p ism o M acdonalda jest pierwszym
krokiem na drodze bezpośredniej w ypiiany 
zdań m iędzy kierow nikam i poszczególnych 
rządów-

Zamordiwanie 2 Mierzi angielikidi w M cm iii
Londyn, 30. 1 PAT. W  okolicy Jerozolimy Bo 

stali zabici dwaj żołnierze angielscy przez baip 
dytów.

Bomba a  imu oalstwowei w K onie .
Kowno. PAT. Do gmachu opery państwowej W 

Kownie podczas przedstawienia, na którem obec
ni byli liczni przedstawiciele najwyższych urzę* 
dów państwowych rzucono bombę, która w yw oia 
ła wielką panikę wśród publiczności

Podwyżka ceny chleba w Paryża
Paryż. PAT. Prefekt departamentu Sekwan® 

podwyższył od dnia 1 lutego cenę chleba na 1,25 fr,

Fianiya oie domaga iieuznania nafo M i t n a t i
W iedeń. PAT. „N  Freie Presse" donosi z  PćEa 

ryża: Z  doniesień prasy francuskiej wynikat, źa 
Francya ośw iadczyła gotow ość oddlania roz
strzygnięcia kw estyi Palatynatu konferencyj 
am basadorów . P ism a w yraża ją  przekonanie, tĄ  
Francya i Belgia nie będą obstawiały przy uzna! 
niu rządu autonom icznego w  Palatynacie* n a
tomiast sprzeciw iają się pow rotow i urzędni
ków, w yda lonych  za propagandę antyframicU-J 
ską.

Z E  SPORTU.
-  -  'N ,

Berlin. PAT. Z Nowego Jorku donoszą, że W de-1 
cydujących zawodach o szampionaf światowy W, 
ipływaniu zwyciężył Amerykanin iWeissmflUer, bl* 
jąc o  220 z górą yardów dotychczasowego szajnj
piona Kakanamoku (z Havai).

PO ZAM K N IĘCIU  KRON IKI,
— REDUTA PKASY. Bilety wstępu na redut

będą sprzedawane we czwartek w  lokalu .redakcy 
„Czasu" w  godzinach od 12—2 i 4—6. Cena bilefc 
wstępu wraz z dodatkiem na fundusz w dów  i  sl® 
rót po dziennikarzach wynosi 15 milionów mb 
Cena biletów dla oficerów, urzędników i  alklaidemi 
ków wraz z podatkiem 10 milionów.

Dla uniknięcia nieporozumienia komitet wyją 
śnia, że bilety wstępu na redutę są imienne i  nie 
przenośne. Przy wejściu obowiązuje tylko okaza 
nie biletu, natomiast zaproszenia nie są potrzeb 
nei komitet rozsyłał je jedynie do osób zamlej 
scowych.

Na reducie dla pań przepisany jest strój balowy 
kostyum, domino, dla panów frak, kostywn, do 
mino. Maska obowiązuje, przy wszelkiej swobo 
dzie zdemaskowania się w  dowolnej chwili.

Podczas reduty przygrywać będą dwie orkie
stry .oraz wystąpi akademickie kolo mandolini- 
stów. Tańcem'- ' i ł o w a ł  będzie red. Korsak WTM 
z p. Nowotarskim.



Strf 8 ,;NQWY DZIENNIK" piątek T luTegó. Nr. 27

| M b  m m i
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intsl. rodzinie poszukuje %-,/óch 
panów. Zgłoszenia uod „G. 78“ 
do biura ogłoszeń Stattera, Ry- 
Dek gt. 8 144

A A A A A A A A  

KOMUNIK K i.
K in  jestsś? Kim być możesz? 
Charakter, zdolności, przezna
czenie. Jeżeli Ci brak energii, 
równowagi, jeżeli nie wiesz Jak 
tyć , postępować, aby zwycięsko 
przeciwstawić się losowi, zwróć 
lię  do p-.SzyJlera^Szkolnika.znaw 
cy dusz, autora pras naukowyeh 
Nadeśłij eharaiter pisma swój 
lub zainteresowanej oaoby, na-

Eiez rok, miesiąc urodzouia, 
awaler, żonaty, wdowiec, ile 

eaób najbliższej rodziny. Na 
tych danych otrzymasz listem 
poleconym naukową szczegóło
wą analizę charakteru,określenia 
ważniejszych zdarzeń życiowych, 
odpowiedzi na szczerze zadane 
pytania, również horoskop, uło
żony przez słynne medium Miss 
Ewigny. Analiza-fcorc skop wysy
ła się po otrzymaniu Mk. 3 mi
lionów. Osobiście przyjmuje 
12— 7 popoł. doświadczenia naw 
leowe p. Szeflera Szko!-iiks, za- 
bzszyeoos shwalebAymi proto
kołami naukowych towarzystw 
Warszawy, świadectwami naj' 
wybitniejszych powag świata le
karskiego i odszwami prasy. 
Książki sadzwyozaj ciekawej tre 

naukcwo-pouozaiącej. Kata
log ilustrowany darmo. Na prze
syłkę dołączyć zusezsk V’OCztswy 
A d rw : W a r s z a w a ,  P s y c h o -  
grsfo ley Szyllor-Szkolnik  
P ię k n a  2 6  pokój 84. Tslefon 
Kr. §06.09. 142

• • • • i d o m a o M i m d e t i o o H o d o i d i d o o A H i k s d H e o o o d i
i

■ł n
Gdańsk, Reitergp.^se 13/15

Wiadra na marmoladę 
Bańki na spirytus, olej i lakier 
Pliszki blaszane z pat. zamknięciami 
Puszki na masę grocroti ą

poleca:

Pudełka i a pastę 
Kabule na flaszki 
Puszki na cukierki 
Puszki próbne dla vszelkich celów

Owalne i czworokątne pudełka na sardynki.

Pustki na konserwy jarzynowe, rybne, mięsne, owocowe itp. 3
§  Zdctlny, w prow ad zon y  za stęp ca  na K raków  poszuk iw any. %

W * '

w śródmieściu 
eleganckiego po

koju umeblowanego dla 2 osób 
zs dobrem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia do fmy Fuebs i Kauł- 
mann, Srradom 15. 105

zdolnego faebowea 
z branży trykotaży 

i bielizny, jako podróżującego 
za dobrą i atałą pensyą. Wyma- 
gaua jest praktyka i dobre świa
dectwo Zgłoszenia pod „Facho- 
wieo* do Adm. N. Dz. 145

spólnika z kapitalni 
. -„ .... .. ..j  Y do dużego frotow . . )
lokalu w dzielnicy VIII. względ
nie odstąpię część lokalu. Bran
ża obojętna. — Zgłoszenia pod 
„Korzystnie* do Ad. N. Dz. 103

Słenograihtka jolsko-jiein.,
pisząca biegle na maszynie z kit- 
kuletuią praktyką w więkazyeh 
przedsiębiorstwach handlowych 
i przemysłowych, poszukuje po
sady. Pisemne zgłoszenia pod 
„Pracowita* do blnra ogłoszeń 
Fal lek, Bonerowska 11. 85

Etat?® © g G c^ b s o m
K M ^ Ł Ł E D G
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J u l  w r s z e c S O  z  d r u k u  n o w  n u f t ? @ r

>9M O RIAH i f i

jedyny w całej Polsce miesięcznik młodzieży żyd. (w języku polskim).
„ M o r l a h "  szerzy, szczerze i bezpartyjnie, myśl syonistyczuą wśród 

społeczeństwa żydowskiego.
„ M o n a k "  u cizi da dużo miejsca sprawom żyd. młodzieży akad. szkolnej. 
„M o n a b S "  ma zapewnioną współpracę wybitnych dziennikarzy żyd. wPolsce 
„ M o r i a h "  ma etełych czytelników w całej Rzeczypospolitej Polskiej i dla ■ 

tego ogłaszanie w niej jest połączone z wielkiemi korzyściami.
DO NABYCIA:

W  związku „ P r s e d ż w ć t - H a s z a c h a r " ,  K r a k ó w , S ftradont 115, o f i c .
Adres Redakcyi i Aćminntracyi: LWÓW, C h o d k ie w ic z a  6 .

u j E L J U n  S D O J
Z# ĄDAJCIE U C D R /  T V  n a jle p sz e j

WSZĘDZIE l i L i l l D A  1  I  W SMAKU
(POLECAMY CKJLONSKA N r. 9 ,  Cfr!IN£K£ N r. 5 )

\ Powszechnie znanej w Polsce
rrżcdwojennej Firmy
T W0 HANDLU HERBATĄ

BAZYLI PERŁOW i S ™
ZALOTOM EJ W  1787 ROKU

Oddział w Warszawie, H a rS Z a fk O W S k a  5 2 .  M 18-50.

Poszuki^iEr.] są energiczni agenci dobrze wprowadzeni w branży
koionialnef. ioss

I I  i
przyjmuje wszelkie zamówieni* 
w zakre* d-uk*rstwa wehodząee, 
w  szczególności druki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując takowe starannie,szybko 
i po cenach u m i a r k o w a n y c h

W  K R A K O W IE  
P R Z Y  U LICY O R Z E S Z K O W E J  L . 7 . 1

f t t a f t i  imdia P o l o n i a
w Bieczu

zamierza wydzierżawić swoją kompletnie, 
urządzoną fabryKę do n a t y c h m i a s t o w e g o  
objęc;a na przystępnych warunkach. to*

PRACOWNIA BLACHARSKA
JA k O B A  GKOSSMANLCA
w Krak*owse przy ul. Jakóba I. 3,
wyrabia wanuy, wanienki dziecięce i nateadówki 
oraz wszelkie roboty w  zakres blacharstwa wcho

dzące pc cenkch przystępnych. 1J4S

ZASTĘPCÓW
zdolnych i dobrze wprowadzonych na wszystkie 
województwa lub powiaty Polski, poszukuje 
istniejąca od r.1883 raf iuerya spirytusu, fabry a  
wódek i likierów I. J. Rubel w Jaśle (Małopol.)

C A Z . I M I
Metamorphoza

K R E M -^ Y ^ .O -P U O E R
udelikatniają cerę 

u s u w a j ą  w s z e l k i e  j ej  w a d y  
ł Ą D A C  W S Z Ę D Z IE ! Z Ą D A C  W S Z Ę D Z IE )

B u c b a l t e r - h i l a  n s i s t a
koresp. polsko niem z bardzo dobrem  św iadectw em  
Akad. hnndl. i S-letnią praktyką w pierwszorzędnych 
przedsiębiorstwach irównież akcyjnych) przem ysłów /eh  

i handl zmieni posadę .
Zgłoszenia pod , Sam odzielny" do Adm N Dziennika,

IflllE M  ŁIHE
L!»:9A B3&ŁE.1 GtL’l£I'7Y

W KŚMOIHIE
UL. RAOZłWIŁMWSKA

SPRZEDAJE KARTY OKRĘTOWE 
i udziela w s z e lk ic h  inform acyj 

dotyczących p o d ró ży do

8

t«A Nfl:'.viąKSZYc:f i n a js z y b s z y c h
LUKSUSOW O URZĄDZONYCH /

- OKRĘTACH ŚWIATAJAKs
„M AJESTfC" 56.000 ton 
„ O L Y K i -1, : 1 46.000 „ 
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